


Омская государственная областная научная библиотека 
имени А. С. Пушкина

Информационно-библиографический отдел

ИЗДАНО В ОМСКЕ
(апрель – июнь 2019 г.)

Ежеквартальный библиографический
указатель

Выпуск 2

Омск 2019



УДК 01(571.13)
ББК 91(2Рос-4Омс)
        И361

Редакционная коллегия:
зам. директора
А. П. Сорокин,

зав. информационно-библиографическим отделом
О. П. Леонович,

 зав. редакционно-издательским отделом, канд. филол. наук
И. Б. Гладкова

Рецензент:
зав. кафедрой библиотечно-информационной

деятельности ОмГУ имени Ф. М. Достоевского, 
канд. истор. наук Т. В. Бернгардт

Составитель С. Ф. Шульгина

	 Издано в Омске: ежекварт. библиогр. указ. Вып. 2 (апр. - июнь 2019 г.) / 
	 Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А. С. Пушкина ; сост. С. Ф. Шульгина. – 
	 Омск, 2019. – 55 с.

УДК 01(571.13)
  ББК 91(2Рос-4Омс)

© Омская государственная областная научная 
библиотека имени А. С. Пушкина, 2019



3

ВВЕДЕНИЕ

Библиографический указатель "Издано в Омске (с 1998 по 2017 гг. 
выходил под названием "Омские книги") ежеквартально представляет 
сведения об изданиях, вышедших на территории Омской области, а 
также отпечатанных за пределами области по заказу организаций и уч-
реждений Омского региона и поступивших в Омскую государственную 
областную научную библиотеку имени А. С. Пушкина в соответствии 
с Федеральным законом "Об обязательном экземпляре документов" и 
Законом Омской области "О библиотечном деле в Омской области". 

В состав обязательного экземпляра документов Омской области 
входят печатные издания (тестовые, нотные, картографические, изо-
издания), прошедшие редакционно-издательскую обработку, полигра-
фически самостоятельно оформленные, имеющие выходные сведения; 
аудиовизуальная продукция (видео-, фоно-, фотопродукция) и её ком-
бинации, созданные и воспроизведённые на любых видах носителей; 
электронные издания,  в которых информация представлена в электрон-
но-цифровой форме, прошедшие редакционно-издательскую обработ-
ку. Они имеют выходные сведения и распространяются на электронных 
носителях.

Информация об изданных книгах и брошюрах: монографиях, 
статистических сборниках, учебниках, методических пособиях, реко-
мендациях, авторефератах диссертаций на соискание учёных степе-
ней, сборниках научных статей, литературных сборниках и других из-
даниях, а также буклетах, открытках, календарях, приводится в виде  
библиографических записей.

Библиографические записи сгруппированы по системе знаний и 
включают:

–	порядковый номер записи;
–	библиографическое описание;
–	индекс библиотечно-библиографической классификации;
–	инвентарный номер, под которым издание учтено в фонде  

библиотеки.
Библиографическое описание составлено в соответствии с  

ГОСТ 7.1-2003 "Библиографическая запись. Библиографическое описа-
ние. Общие требования и правила составления". В описании применя-
ются сокращения слов и словосочетаний согласно ГОСТ Р 7.0.12-2011  
"Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний на 
русском языке. Общие требования и правила".



4

Нумерация в указателе "Издано в Омске" сплошная в пределах 
года.

В каждом ежеквартальном выпуске помещается "Именной указа-
тель", включающий имена авторов, комментаторов, редакторов, пере-
водчиков, иллюстраторов и других лиц, принимавших участие в созда-
нии документов, отражённых в указателе.

В последнем выпуске размещён единый "Именной указатель" для 
всех четырёх выпусков текущего года и Список периодических изданий 
Омской области, вышедших в текущем году и поступивших в ОГОНБ 
имени А. С. Пушкина.

Электронная версия указателя представлена на официальном 
сайте Омской государственной областной научной библиотеки имени 
А. С. Пушкина www.omsklib.ru

Отзывы и предложения просим направлять в письменном  
виде (644099, г. Омск, Красный Путь, 11. Омская государственная  
областная научная библиотека имени А. С. Пушкина, Информа-
ционно-библиографический отдел) или на электронный адрес:  
<E-mail: omsk.lib@yandex.ru>



5

Естественные науки

293.                                                                                                    20 А437
Актуальные проблемы естествознания и естественнонаучно-

го образования : материалы VI Всерос. с международ. участием на-
уч.-практ. конф. (Омск, 27-30 апр. 2018 г.) / [науч. ред.: Е. Н. Арбузова,  
П. В. Полещук ; сост. Н. С. Сосименко]. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2018. – 
160 с. : ил., табл. ; 20 см. – 70 экз. – ISBN 978-5-8268-2162-6 : 92 р. 59 к.

                                                                                             С2309929 МП

294.                                                                                                     20.1 Э40
Экологические проблемы региона и пути их разрешения [Элек-

тронный ресурс] : материалы XII Междунар. науч.-практ. конф. (Рос-
сия, Омск, 15–16 мая 2018 г.) / М-во образования и науки Рос. Феде-
рации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования 
"Ом. гос. техн. ун-т", Ин-т дизайна и технологий ; науч. ред. Е. Ю. Тю-
менцева. – Электрон. текстовые дан. (10,4 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. – Загл. с титул. экра-
на. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2676-0 : 80 р.

                                                                                                CD5215 МП 

Физико-математические науки

295.                                                                                               22.2я7 В763
Воскресенская Л. И. Прикладная механика : учеб. пособие по 

англ. яз. / Л. И. Воскресенская ; М-во образования и науки Рос. Феде-
рации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования 
"Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 105 с. ; 21 см. – 
Текст англ., рус. – Огл. англ. – Библиогр.: с. 105 (6 назв.). – 50 экз. – 
ISBN 978-5-8149-2749-1 : 100 р.
                                                         АНГЛ.100080 МП АНГЛ.100081 МЦ

296.                                                                                            22.19я7 Е676
Епифанцева М. Я. Учебно-методическое пособие к выполнению 

лабораторной работы "Численное интегрирование" по дисцплинам 
"Численные методы" и "Вычислительная математика" : [для студентов 
2-го курса, обучающихся по специальностям "Информационная безо-
пасность автоматизированных систем", "Информационно-аналитиче-
ские системы безопасности" и по направлению подготовки "Приборо-



6

строение"] / М. Я. Епифанцева ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. 
агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 
2019. – 17 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 17 (2 назв.). – 80 экз. – 10 р.

                                                                                         С2309122 МП 

297.                                                                                              22.3я7 К838
Крохин С. Н. Краткий курс физики : учеб. пособие / С. Н. Кро-

хин, Л. А. Литневский ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство  
ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2018–. – 21 см.

Ч. 1. – 48 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 46-47 (10 назв.). – 500 экз. – 
ISBN 978-5-949-41211-4 : 40 р.

                                                                                               С2309144 МП 
Ч. 2. – 49 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 47 (10 назв.). – 150 экз. – 

ISBN 978-5-949-41215-2 : 40 р.
                                                                                               С2309145 МП 

298.                                                                                             22.21я7 П691
Практикум для изучения раздела "Статика" теоретической меха-

ники : [студентам 1-го курса всех специальностей, изучающим теоре-
тическую механику / И. И. Галиев. М. Х. Минжасаров, В. М. Павлов,  
Е. А. Самохвалов] ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство  
ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. –  
33 с. : ил., табл. ; 21 см. – Авт. указаны на обороте тит. л. – Библиогр.:  
с. 33 (3 назв.). – 350 экз. – 25 р.

                                                                                              С2309132 МП 

299.                                                                                            22.14я7 Ш341
Швед Е. А. Практикум по линейной алгебре / Е. А. Швед,  

Ю. Г. Галич ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. 
трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019–. – 21 см.

Ч. 1. – 27 с.– Библиогр.: с. 27 (4 назв.). – 50 экз. – 20 р.
                                                                                              С2309138 МП 
Ч. 2. – 33 с.– Библиогр.: с. 29 (4 назв.). – 50 экз. – 25 р.
                                                                                              С2309139 МП 

Химические науки
300.                                                                                                    24я7 Б43

Белан Н. А. Подготовка учащихся к олимпиаде по химии: метод. 
рекомендации, справоч. и дидакт. материалы : учеб.-метод. пособие /  



7

Н. А. Белан ; Бюджет. образоват. учреждение Ом. обл. доп. проф. обра-
зования "Ин-т развития образования Ом. обл.". – 4-е изд., испр. и доп. – 
Омск : БОУДПО "ИРООО", 2019. – 88 с. : ил., цв. ил., табл. ; 21 см. + [1] 
отд. л. табл. – Библиогр.: с. 88 (13 назв.). – 200 экз. – ISBN 978-5-89982-
636-8 : 80 р.

                                                                                                2309199 МП 

Науки о Земле

301.                                                                                            26.13я7 Д487
Дистанционное зондирование и фотограмметрия [Электронный 

ресурс] : практикум : для обучающихся по специальности 21.05.01 
"Прикладная геодезия" и направления подготовки 21.03.03 "Геодезия и 
дистанционное зондирование" / В. Л. Быков, Л. В. Быков, Б. В. Зарай-
ский, С. И. Шерстнёва ; под ред. А. И. Уварова ; М-во сел. хоз-ва Рос. 
Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образо-
вания "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина" – Электрон. текстовые 
дан. (1,56 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2017. – 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM) ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – ISBN 978-5-89764-603-6 : 80 р.

                                                                                               CD5244 МП 

302.                                                                                             26.12я7 К924
Купреева Е. Н. Геодезия [Элект ронный ресурс] : учеб. пособие : 

для обучающихся по направлению подготовки 35.03.01 "Лесное дело", 
профиль "Лесное хозяйство" / Е. Н. Купреева, Е. А. Курячая ; М-во сел. 
хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение выс-
шего образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина" – Элек-
трон. текстовые дан. (2,85 Мб). – Омск : Изд-во Ом ГАУ, 2018 – . – Загл. 
с титул. экрана. – Библиогр. – Глоссарий. – ISBN 978-5-89764-712-5 : 80 р.
                                                                                                   DVD1038 МП 

303.                                                                                               26.14я7 У18
Уваров А. И. Геодезические работы при ведении кадастра [Элек-

тронный ресурс] : учеб. пособие : по направлению 21.03.03 "Геодезия 
и дистанционное зондирование" и специальности 21.05.01 "Приклад-
ная геодезия" / А. И. Уваров, Н. А. Пархоменко, Е. Н. Купреева ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-
ние высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина" – 



8

Текстовые электрон. дан. (2,34 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2018. –  
1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. –  
Библиогр. – ISBN 978-5-89764-742-2 : 80 р.

                                                                                         DVD1029 МП 

Биологические науки

304.                                                                                          28.081я7 М941
Мызникова Т. А. Учебно-методическое пособие к выполнению 

лабораторных работ по дисциплине "Основы прогнозирования" : [для 
студентов 4-го курса, обучающихся по специальностям "Информацион-
но-аналитические системы безопасности", "Информационная безопас-
ность автоматизированных систем"] / Т. А. Мызникова ; М-во трансп. 
Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей со-
общ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 32 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.:  
с. 32 (5 назв.). – 60 экз. – 25 р.

                                                                                                С2309118 МП 

305.                                                                                  28.59(2Рос53) С247
Свириденко Б. Ф. Нитчатые зигнемовые водоросли (Zygnematales) 

Западно-Сибирской равнины = Zycnematales filamentous algae of the 
West Siberian plain : монография / Б. Ф. Свириденко, Т. В. Свириденко,  
Ю. А. Мурашко ; Рус. геогр. о-во, Ом. регион. отд-ние. – Омск : Амфора, 
2019. – 286 с. : ил., табл. ; 22 см. – Парал. тит. л. англ. – Рез. рус., англ. – 
Библиогр.: с. 201-229. – 500 экз. – ISBN 978-5-906985-63-7 (в пер.) : 300 р.

                                                                             2309497 МП 2309498 К 

Техника и технические науки

306.                                                                                               30.6я7 В488
Винникова Т. А. Биотехнология = Biotechnology : учеб. пособие 

по англ. яз. : [предназначено для студентов всех форм обучения по на-
правлениям подготовки "Химическая технология", "Энерго- и ресур-
сосберегающие процессы в химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии", "Биотехнология"] / Т. А. Винникова, Е. Н. Трифонова, 
И. Ю. Булгакова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. 
ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 94 с. : ил., табл. ; 21 см. + 1 элек-



9

трон. опт. диск (CD-ROM). – Текст рус. англ. – 50 экз. – ISBN 978-5-
8149-2776-7 : 100 р.

                                                     АНГЛ.100095 МП АНГЛ.100096 МЦ 

307.                                                                                             30.10 М546
Метрология, стандартизация и управление качеством [Электрон-

ный ресурс] : науч. текстовое электрон. изд. локал. распространения : 
материалы III Всерос. науч.-техн. конф. (Омск, 14-20 окт. 2018 г.) /  
[редкол.: В. В. Шалай (гл. ред.) и др.]. – Электрон. текстовые дан.  
(4,63 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск  
(CD-ROM) ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – ISBN 978-5-8149-2753-8 : 80 р.

                                                                                                CD5284 МП 

308.                                                                                               30.6я7 С387
Синтез наносистем [Электронный ресурс] : учеб. текстовое элек-

трон. изд. локал. распространения : метод. указания к выполнению лаб. 
работ : предназначено для студентов специальности 28.03.02 "Наноин-
женерия" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюд-
жет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; 
сост. А. А. Теплоухов ; ред. Т. А. Москвитина. – Электрон. текстовые 
дан. (2,74 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск 
(СD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                               CD5288 МП 

309.                                                                                             30.12я7 С654
Сорокин В. Н. Экспериментальная механика : учеб. пособие : 

[для студентов по специальности 15.03.03 "Прикладная механика"] /  
В. Н. Сорокин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн.  
ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 162 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр.:  
с. 152 (10 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-2738-5 : 155 р.

                                                                 С2309165 МП С2309166 ПТО 

Энергетика

310.                                                                                             31.77я7 В148
Вакуумная техника в технологических и низкотемпературных 

установках [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. ло-



10

кал. распространения : учеб. пособие : предназначено для обучающихся 
по направлениям 15.03.02 "Технологические машины и оборудование", 
16.03.03 "Холодильная, криогенная техника и системы жизнеобеспече-
ния" при изучении дисциплины "Вакуумная техника" / А. В. Зиновьева, 
Г. И. Чернов, В. К. Васильев, В. Л. Юша ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. об-
разования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (15,7 Мб). – 
Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ;  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2778-1 : 80 р.

                                                                                              CD5268 МП 

311.                                                                                        31.37-08я7 В411
Вивденко Ю. Н. Ремонт тепломеханического оборудования : учеб. 

пособие / Ю. Н. Вивденко, М. В. Кокшаров ; М-во трансп. Рос. Федера-
ции, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : 
ОмГУПС, 2018–. – 20 см.

Ч. 2: Восстановление деталей. – 102 с. : ил., табл. – Библиогр.:  
с. 101-102 (16 назв.). – 500 экз. – ISBN 978-5-949-41205-3 : 90 р.

                                                                                             С2309146 МП 
Ч. 3: Ремонт характерных видов оборудования. – 91 с. : ил., табл. – 

Библиогр.: с. 90-91 (15 назв.). – 70 экз. – ISBN 978-5-949-41219-0 : 80 р.
                                                                                                 С2309147 МП 

312.                                                                                            31.368я7 Г12
Гаак В. К. Тепломассообменное оборудование предприятий : 

учеб.-метод. пособие и задания на курсовое проектирование по направ-
лению подготовки "Теплоэнергетика и теплотехника" : [предназначено 
для подготовки бакалавров по направлению подготовки "Теплоэнерге-
тика и теплотехника" оч. и заоч. форм обучения] / В. К. Гаак, М. В. Кок-
шаров ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., 
Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019–. – 21 см.

Ч. 2. – 30 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 28 (7 назв.). – 50 экз. – 20 р.
                                                                                          С2309160 МП 

313.                                                                                                31.2я7 К56
Ковалёва Т. В. Учебно-методическое пособие к выполнению ла-

бораторных работ по дисциплине "Электротехника и электроника" : 
[предназначено для студентов оч. и заоч. форм обучения специализа-
ций "Электрический транспорт железных дорог" и "Высокоскоростной 



11

наземный транспорт" специальности "Подвижной состав железных до-
рог"] / Т. В. Ковалёва, А. В. Пономарёв, А. Ю. Тэттэр ; М-во трансп. 
Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей со-
общ. – Омск : ОмГУПС, 2019–. – 21 см.

Ч. 1. – 38 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 38 (7 назв.). – 100 экз. – 30 р.
                                                                                                   С2309140 МП 

314.                                                                                                31.264 М34
Математическое моделирование магнитных полей и сил взаи-

модействия катушек с током и постоянных магнитов : монография /  
А. С. Татевосян, А. А. Татевосян, Б. И. Огорелков, Н. В. Захарова ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во 
ОмГТУ, 2019. – 118 с. : ил., цв. ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 108-118 
(110 назв.). – 500 экз. – ISBN 978-5-8149-2795-8 : 110 р.

                                                                                             С2309159 МП 

315.                                                                                            31.392я7 Р135
Рабочие вещества низкотемпературной, вакуумной и компрессор-

ной техники [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. ло-
кал. распространения : учеб. пособие : рекомендовано студентам, обу- 
чающимся по направлениям подготовки "Технологические машины и 
оборудование", "Холодильная, криогенная техника и системы жизнео-
беспечения" и "Нефтегазовое дело", при выполнении расчётов различ-
ных низкотемпературных, вакуумных и компрессорных установок, а 
также выпускной квалификационной работы / А. В. Зиновьева, Г. И. Чер- 
нов, И. П. Аистов, В. Л. Юша ; М-во образования и науки Рос. Феде-
рации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования 
"Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (12,2 Мб). – Омск : 
Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. – 
Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2760-6 : 80 р.

                                                                                                   CD5279 МП

316.                                                                                             31.21я7 С327
Серкова Л. Е. Анализ режимов работы электрических и магнит-

ных цепей : учеб. пособие : [предназначено для студентов заоч. формы 
обучения специализаций "Локомотивы", "Вагоны", профилей "Техно-
логия машиностроения", "Промышленная теплоэнергетика", выполня-
ющих контрольные и курсовые работы по дисциплине "Электротехни-



12

ка и электроника"] / Л. А. Серкова, В. В. Харламов, П. К. Шкодун ; М-во 
трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т 
путей сообщ. – 3-е изд., с изм. – Омск : ОмГУПС, 2018. – 82 с. : ил., 
табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 67 (7 назв.). – 100 экз. – ISBN 978-5-949-
41217-6 : 70 р.

                                                                                            С2309143 МП 

317.                                                                                                 31я7 С347
Сидоренко Ю. Н. Английский язык : для обучающихся по энерге-

тическим специальностям : учеб. пособие : [предназначено для студен-
тов 2-го курса Энергет. ин-та, изучающих англ. яз.] / Ю. Н. Сидоренко, 
И. Н. Чурилова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн.  
ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 105 с. : ил., табл. ; 21 см. – Текст 
рус., англ. – Огл. англ. – Библиогр.: с. 105 (5 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-
5-8149-2771-2 : 100 р. 

                                                      АНГЛ.100078 МП АНГЛ.100079 МЦ 

318.                                                                                           31.22я7 У912
Учебно-методическое пособие к выполнению лабораторных ра-

бот по дисциплине "Метрология, стандартизация и сертификация" на 
стендах ЭИОМ / [А. А. Кузнецов и др.] ; М-во трансп. Рос. Федера-
ции, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : 
ОмГУПС, 2019–. – 21 см.

Ч. 1. – 38 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 37 (8 назв.). – 300 экз. – 30 р.
                                                                                               С2309142 МП 

319.                                                                                        31.27-08я7 Э414
Эксплуатация электроэнергетических систем [Электронный ре-

сурс] : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : учеб. 
пособие : предназначено для студентов всех форм обучения по направ-
лениям 13.03.02 "Электроэнергетика и электротехника", 13.05.01 "Теп-
ло- и электрообеспечение специальных технических систем и объек-
тов" / М. Ю. Николаев, В. Н. Горюнов, Д. В. Коваленко [и др.] ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. тек-
стовые дан. (4,59 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. 
диск (СD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 
978-5-8149-2783-5 : 80 р.

                                                                                                CD5296 МП 



13

Радиоэлектроника 

320.                                                                                             32.81я7 А458
Алейникова Т. В. Профессиональный английский язык в сфере 

информационных технологий : учеб. пособие : [предназначено сту-
дентам 2-го курса направления "Информационные технологии и ком-
пьютерные системы", изучающим англ. яз.] / Т. В. Алейникова ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во 
ОмГТУ, 2018. – 142 с. : ил., табл. ; 21 см. – Текст рус., англ. – Огл. англ. – 
Библиогр.: с. 142 (5 назв.). – Слов.: с. 124-141. – 50 экз. – ISBN 978-5-
8149-2752-1 : 135 р.

                                                      АНГЛ.100072 МП АНГЛ.100073 МЦ 

321.                                                                                             32.81я7 А647
Английский язык в сфере инфокоммуникационных технологий, 

систем связи и информационной безопасности : метод. указания : [для 
студентов всех форм обучения по направлениям "Информационная 
безопасность", "Безопасность информационных технологий в правоох-
ранительной сфере", "Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи", "Инфокоммуникационные технологии и системы специальной 
связи"] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюд-
жет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; 
[сост.: Е. В. Тихонова, Е. В. Шило]. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. –  
39 с. : табл. ; 21 см. 

                                                                                     АНГЛ.100067 МП 

322.                                                                                           32.972я7 Г859
Гришечко С. В. Программирование микропроцессорных инфор-

мационно-управляющих систем на языке "Ассемблер" : учеб.-метод. 
пособие к выполнению лаб. работ и к самостоят. занятиям при изуче-
нии дисциплины "Микропроцессорные информационно-управляющие 
системы" : [предназначено для студентов 4-го курса оч. и заоч. форм 
обучения специальности "Эксплуатация железных дорог"] / С. В. Гри-
шечко, Ю. И. Слюзов, С. А. Сушков ; М-во трансп. Рос. Федерации, 
Федер. агентство ж.-д. трансп. Ом. гос. ун-т путей сообщ. – [2-е изд.,  
с изм.]. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 47 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: 
с. 39 (5 назв.). – 70 экз. – 40 р.

                                                                                              С2309120 МП 



14

323.                                                                                           32.966я7 И134
Ибатуллин А. А. Оборудование автоматизированных технологи-

ческих процессов в нефтехимическом производстве : учеб. пособие  : 
в 2-х ч. : [предназначено для студентов направлений бакалавриата 
27.03.04 "Управление в технических системах" и 15.03.04 "Автома-
тизация технологических процессов и производств" и магистратуры 
15.04.04 "Автоматизация технологических процессов и производств"] / 
А. А. Ибатуллин, Е. С. Гебель ; М-во образования и науки Рос. Феде-
рации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образова-
ния "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019–. – 21 см. –  
ISBN 978-5-8149-2768-2.

Ч. 1. – 139 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 137 (5 назв.). – 50 экз. – 
ISBN 978-5-8149-2769-9 : 130 р.
                                                                        С2309161 МП С2309162 ПТО

324.                                                                                                 32.96 И254
Ивкова И. А. Экспертиза сухих молочных продуктов: качество и 

безопасность [Электронный ресурс] : монография / И. А. Ивкова, Н. Б. Гав- 
рилова, М. В. Заболотных ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. 
бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т 
им. П. А. Столыпина" – Электрон. текстовые дан. (1,50 Мб). – Омск : 
Изд-во ОмГАУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD ROM) : цв. ; 12 см. – 
Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-89764-750-7 : 80 р.
                                                                                                    CD5245 МП 

325.                                                                                            32.818я7 И73
Интеллектуальные технологии управления в технических систе-

мах [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распро-
странения : метод. указания к лаб. работам / М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. обра-
зования "Ом. гос. техн. ун-т" ; сост. С. Д. Фарунцев ; ред.  Т. А. Москви- 
тина. – Электрон. текстовые дан. (15,82 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2019. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. 
экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                             CD5274 МП 

326.                                                                                           32.842я7 К552
Кобенко В. Ю. Методы и средства идентификационных измере-

ний : учеб. пособие / В. Ю. Кобенко ; М-во образования и науки Рос. 



15

Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образо-
вания "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 98 с. : ил., 
табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 96 (19 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-
2781-1 : 90 р.

                                                                                            С2309157 МП 

327.                                                                                          32.965я7 М744
Моделирование информационно-управляющих систем : учеб.-ме-

тод. пособие к изучению дисциплин "Теория автоматического управ-
ления" и "Основы теории управления" / [Ф. В. Чегодаев и др.] ; М-во 
трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т 
путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 25 с. : ил. ; 21 см. – Авт. указа-
ны на обороте тит. л. – Библиогр.: с. 25 (4 назв.). – 70 экз. – 15 р.
                                                                                                 С2309137 МП 

328.                                                                                            32.81я7 М748
Моисеева Н. А. Информатика. Основные понятия и определе-

ния  : учеб.-метод. пособие к выполнению самостоят. работы : [пред-
назначено для студентов 1-го и 2-го курсов оч. и заоч. форм обучения 
всех направлений подготовки и специальностей, изучающих дисципли-
ны "Информатика", "Информационные технологии", "Компьютерные 
технологии и информатика"] / Н. А. Моисеева ; М-во трансп. Рос. Фе-
дерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – 
Омск : ОмГУПС, 2019. – 19 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр.: с. 19 (4 назв.). –  
250 экз. – 10 р.
                                                                                                 С2309134 МП 

329.                                                                                          32.973я7 М748
Моисеева Н. А. Языки и технологии программирования : 

учеб.-метод. пособие к выполнению самостоят. работы по дисципли-
нам "Информатика", "Информационные технологии", "Основы про-
граммирования", "Прикладное программирование" / Н. А. Моисеева ; 
М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. 
ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 29 с. : ил., табл. ; 21 см. – 
Библиогр.: с. 25 (3 назв.). – 250 экз. – 20 р.

                                                                                              С2309133 МП 

330.                                                                                           32.972я7 С347
Сидорова Е. А. Программные средства реализации информа-



16

ционных процессов : учеб.-метод. пособие к выполнению самостоят. 
работы : [предназначено для студентов и аспирантов оч. и заоч. форм 
обучения всех направлений подготовки (специальностей), изучающих 
дисциплины информ. профиля: "Информатика", "Информационные 
технологии", "Компьютерные технологии и информатика", "Информа-
ционные системы и базы данных" и др.] / Е.  А. Сидорова, С. П. Же-
лезняк ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., 
Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 26 с. : ил., табл. ;  
21 см. – Библиогр.: с. 26 (2 назв.). – 250 экз. – 20 р.
                                                                                                 С2309130 МП 

331.                                                                                             32.81я7 С794 
Степанова Е. А. Программно-аппаратные средства противо-

действия техническим разведкам на железнодорожном транспор-
те : учеб.-метод. пособие к выполнению лаб. работ : [предназначено 
для студентов 4-го курса специальности "Информационная безопас-
ность автоматизированных систем"] / Е. А. Степанова, А. А. Елизаров,  
А. В. Шилер ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. 
трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019–. – 21 см.

Ч. 1. – 29 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 29 (3 назв.). – 50 экз. – 20 р.
                                                                                             С2309119 МП 

332.                                                                                               32.884 Т381
Техника радиосвязи : ежекварт. науч.-техн. сб. / Ом. науч.-исслед. 

ин-т приборостроения ; [редкол.: В. А. Березовский (гл. ред.) и др.]. – 
Омск : Ом. науч.-исслед. ин- т приборостроения, 1994–. – 26 см.

2019, вып. 1 (40). – 2019. – 115 с. : ил., табл., портр., карты. – Загл. 
ст., огл. и рез. парал. рус., англ. – Загл. обл. также: Radio communication 
technology. – Библиогр. в конце ст. – 500 экз. – 150 р.

                                           Б2309207 МП Б2309208 К Б2309209 ПТО 

333.                                                                                          32.965я7 У825
Устройства электроавтоматики [Электронный ресурс] : учеб. тек-

стовое электрон. изд. локал. распространения : метод. указания : пред-
назначены для студентов дневной, заоч. и дистанц. форм обучения по 
направлениям подготовки 15.03.04 "Автоматизация технологических 
процессов и производств" и 27.03.04 "Управление в технических систе-
мах" / М-во образовании и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; сост. : 



17

В. Н. Гудинов, Е. И. Пастухова ; ред. Т. А. Москвитина. – Электрон. тек-
стовые дан. (0,83 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. 
диск (СD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                              CD5292 МП 

Горное дело

334.                                                                                             33.36я7 Х182
Хамитов Р. Н. Электрооборудование погружных электротехни-

ческих комплексов : учеб. пособие : [предназначено для обучающихся 
по направлению 13.03.02 и 13.04.02 "Электроэнергетика и электротех-
ника" (профиль "Электрооборудование и электрохозяйство предпри-
ятий, организаций и учреждений")] / Р. Н. Хамитов, В. А. Копырин ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. обра-
зоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск :  
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 129 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 128-129  
(15 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-2770-5 : 120 р.
                                                                      С2309163 МП С2309164 ПТО

Технология металлов. Машиностроение. Приборостроение

335.                                                                                              34.5я7 А195
Аверков К. В. Технологические процессы в машиностроении. 

Раздел "Литейное производство" : учеб.-метод. пособие к изучению 
дисциплины "Технологические процессы в машиностроении" : [пред-
назначено для студентов 1-го – 3-го курсов заоч. и оч. форм обучения, 
изучающих дисциплину "Технологические процессы в машиностро-
ении"] / К. В. Аверков, Д. Ю. Белан, Д. В. Муравьёв ; М-во трансп. 
Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей со-
общ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 18 с. : ил. ; 21 см. – Библиогр.: с. 18  
(4 назв.). – 40 экз. – 10 р.

                                                                                           С2309131 МП 

336.                                                                                             34.63я7 А195
Аверков К. В. Формообразование на металлорежущих станках : 

учеб.-метод. пособие к практ. занятиям : [предназначено для студентов 
4-го курса, обучающихся по направлению подготовки "Подвижной со-
став железных дорог", изучающих дисциплину "Режущий инструмент", 
и для студентов 3-го курса, обучающихся по направлению подготовки 



18

"Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных 
производств", изучающих дисциплину "Процессы и операции формо-
образования"] / К. В. Аверков, А. В. Обрывалин ; М-во трансп. Рос. Фе-
дерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – 
Омск : ОмГУПС, 2019. – 26 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 26  
(3 назв.). – 60 экз. – 20 р.

                                                                                             С2309124 МП 

337.                                                                                           34.204я7 А954
Ахмеджанов Р. А. Магнитопорошковый контроль : учеб.-метод. 

пособие к выполнению лаб. работ : [предназначено для студентов, обу-
чающихся по направлению подготовки бакалавров "Приборостроение" 
профиля "Приборы и методы контроля качества и диагностики", изуча-
ющих дисциплину "Методы магнитного и вихретокового контроля ва-
риативной части дисциплин по выбору"] / Р. А. Ахмеджанов, Н. В. Мака-  
рочкина ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., 
Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 39 с. : ил., табл. ; 
21 см. – Библиогр.: с. 34-35 (8 назв.). – 150 экз. – 30 р.

                                                                                            С2309125 МП 

338.                                                                                             34.66я7 Б912
Бургонова О. Ю. Коррозия и защита материалов : практикум : 

[предназначен для студентов машиностроительных специальностей 
всех форм обучения] / О. Ю. Бургонова, К. Н. Пантюхова ; М-во образо-
вания и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-
ние высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 162 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 159 (12 назв.). – 50 экз. – 
ISBN 978-5-8149-2739-2 : 155 р.

                                                                                          С2309156 МП 

339.                                                                                           34.641я7 П791
Проектирование цехов в сварочном производстве [Электрон-

ный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : 
конспект лекций : для студентов всех форм обучения по направлениям 
15.03.01 "Машиностроение" и 15.05.01 "Проектирование технологиче-
ских машин и комплексов" / М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. 
гос. техн. ун-т" ; сост.: Л. А. Шестель, Д. А. Куташов ; ред. Е. В. Оси-
кина. – Электрон. текстовые дан. (9,69 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 



19

2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. 
экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                                 CD5281 МП 

340.                                                                                   34.630.2-52я7 Р177
Разработка управляющих программ и настройка станков с чис-

ловым программным управлением [Электронный ресурс] : учеб. тек-
стовое электрон. изд. локал. распространения : метод. указания к лаб. 
работам : предназначены для студентов всех форм обучения по направ-
лениям: 15.03.05, 15.03.01, 15.03.04 и 24.03.01 / М-во образования и на-
уки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; сост.: Д. С. Реченко [и др.] ; ред.  
М. А. Болдырева. – Электрон. текстовые дан. (11,57 Мб). – Омск :  
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. – 
Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                                CD5285 МП 

341                                                                                       34.500.1я7 Ф333
Фёдоров А. А. Изготовление мелкомодульных зубчатых колёс с 

применением электрофизических и электрохимических методов об-
работки [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. локал. 
распространения : учеб. пособие : предназначено для обучающихся 
по направлению 15.03.05 и 15.04.05 "Конструкторско-технологиче-
ское обеспечение машиностроительных производств" / А. А. Фёдоров,  
А. В. Линовский, Н. В. Бобков ; М-во образования и науки Рос. Феде-
рации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования 
"Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (8,73 Мб). – Омск : 
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. – 
Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2777-4 : 80 р.

                                                                                               CD5294 МП

Химические технологии. Химические производства

342.                                                                                           35.112я7 В763
Воскресенская Л. И. Английский язык для обучающихся по на-

правлению "Криогеника и нефтехимическое производство" : учеб. по-
собие : [предназначено для студентов 2-го и 3-го курсов дневного, ве-
чер. и заоч. обучения и магистрантов, обучающихся по направлению 
"Криогеника и нефтехимическое производство"] / Л. И. Воскресенская, 



20

И. И. Чащина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. 
бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн.  
ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 90 с. : ил., табл. ; 21 см. – Текст 
рус., англ. – Огл. англ. – Библиогр.: с. 89 (5 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-
5-8149-2784-2 : 85 р.

                                                      АНГЛ.100082 МП АНГЛ.100083 МЦ 

343.                                                                                           35.514я7 К212
Карангин В. П. Основы научной работы : практикум : [предна-

значен для студентов всех форм обучения по направлению подготов-
ки 21.03.01 "Нефтегазовое дело"] / В. П. Карангин, С. Ф. Елецкая ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. обра-
зоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск :  
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 45 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 41 (2 назв.). –  
50 экз. – ISBN 978-5-8149-2773-6 : 40 р.

                                                                                            С2309155 МП 

344.                                                                                             35.10я7 Р458
Реховская Е. О. Основы научной работы : учеб. текстовое элек-

трон. изд. локал. распространения : учеб. пособие : предназначено для 
студентов оч. и заоч. форм обучения по направлениям подготовки ба-
калавриата 18.03.02 и магистратуры 18.04.02 "Энерго- и ресурсосбере-
гающие процессы в химической технологии, нефтехимии и биотехно-
логии" / Е. О. Реховская, И. Ю. Нагибина ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. об-
разования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (6,90 Мб). – 
Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ;  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – ISBN 978-5-8149-2745-3 : 80 р.

                                                                                              CD5286 МП 

Производство лёгкой промышленности

345.                                                                                             37.24я7 А458
Алейникова Т. В. Английский язык в сфере технологий и дизайна : 

учеб. пособие : [предназначено для студентов 2-го курса художеств.-тех-
нолог. фак. и фак. экономики и сервисных технологий] / Т. В. Алей- 
никова, Э. Г. Беззатеева, И. Б. Тихонова ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. об-
разования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 94 с. : 



21

ил., табл. ; 21 см. – Текст рус., англ. – Огл. англ. – Библиогр.: с. 92-93  
(14 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-2785-9 : 85 р.

                                                      АНГЛ.100076 МП АНГЛ.100077 МЦ 

Полиграфическое производство

346.                                                                                               37.8я7 Г192
Ганиева Н. М. Систематизация знаний и навыков в профессио-

нальной деятельности : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распро-
странения : учеб. пособие : предназначено для студентов направления 
29.03.03 и 29.04.03 "Технология полиграфического и упаковочного 
производства" (профиль "Принт-медиа технологии") / Н. М. Ганиева ; 
ред. К. В. Муковоз ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн.  
ун-т". – Электрон. текстовые дан. (1,68 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. 
экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2708-8 : 80 р.

                                                                                               CD5270 МП 

Строительство

347.                                                                                             38.76я7 К703
Корчевская Ю. В. Водозаборные и водоподъемные сооружения 

[Электронный ресурс] : учеб. пособие : для студентов, обучающихся 
по направлению подготовки 20.03.02 "Природообустройство и водо-
пользование" / Ю. В. Корчевская, Г. А. Горелкина, И. Г. Ушакова ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина". – Элек-
трон. текстовые дан. (3,19 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2018. – 1 элек-
трон. опт. диск (CD-RОМ) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Биб- 
лиогр. – ISBN 978-5-89764-747-7 : 80 р.

                                                                                                CD5246 МП 

348.                                                                                           38.621я7 Т384
Технологические процессы в строительстве [Электронный ре-

сурс] : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : метод. 
указания к выполнению курсового проекта : предназначены для студен-
тов заоч. формы обучения по направлению 08.03.01 "Строительство" / 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. об-



22

разоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; сост.:  
О. С. Шишова [и др.] ; ред. Т. А. Москвитина. – Электрон. текстовые 
дан. (1,95 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM) ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                              CD5291 МП 

349.                                                                                             38.76я7 У932
Ушакова И. Г. Основы биотехнологии в природообустройстве и 

водопользовании [Электронный ресурс] : учеб. пособие : для студентов, 
обучающихся по направлению подготовки 20.04.02 "Природообустрой-
ство и водопользование" / И. Г. Ушакова, Г. А. Горелкина, Ю. В. Корчев-
ская ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столы-
пина". – Электрон. текстовые дан. (1,25 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. Загл. с титул. экра-
на. – Библиогр. – 15 экз. – ISBN 978-5-89764-748-4 : 80 р.

                                                                                                CD5252 МП 

Транспорт

350.                                                                                          39.23-08я7 Б90
Бублик В. В. Учебно-методическое пособие для изучения дисци-

плины "Техническая диагностика подвижного состава" / В. В. Бублик, 
Д. В. Казарин, С. В. Швецов ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. 
агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 
2019–. – 21 см.

Ч. 1: Диагностирование электрических цепей электропоездов. – 
38 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 37-38 (12 назв.). – 200 экз. – 30 р.

                                                                                            С2309128 МП 

351.                                                                                        39.23-08я7 В46
Вильгельм А. С. Организация эксплуатации и обслуживания тя-

гового подвижного состава : учеб.-метод. пособие к выполнению курсо-
вой работы : [предназначено для студентов пятого курса специальности 
"Подвижной состав железных дорог", специализации "Электрический 
транспорт железных дорог" оч. и заоч. форм обучения] / А. С. Виль-
гельм ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., 
Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 29 с. : ил., табл. ; 
21 см. – Библиогр.: с. 29 (4 назв.). – 200 экз. – 20 р.

                                                                                            С2309121 МП 



23

352.                                                                                           39.217я7 К836
Кротенко Е. А. Техника высоких напряжений и электротехниче-

ские материалы : учеб.-метод. пособие при изучении дисциплин "Тех-
ника высоких напряжений" и "Основы технической диагностики" /  
Е. А. Кротенко ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. 
трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – 2-е изд., с изм. – Омск : ОмГУПС, 
2019–. – 21 см.

Ч. 1. – 35 с. : ил. – Библиогр.: с. 35 (6 назв.). – 150 экз. – 25 р.
                                                                                            2309149 МП 

353.                                                                                            39.27я7 Ф534
Филиппов В. М. Учебно-методическое пособие к выполнению 

лабораторных работ по дисциплине "Микропроцессорные инфор-
мационно-управляющие системы" : [предназначено для студентов 
специальности "Системы обеспечения движения поездов" (специали-
зация "Электроснабжение железных дорог") заоч. формы обучения] /  
В. М. Филип-пов, И. Е. Чертков, С. О. Подгорная ; М-во трансп. Рос. 
Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., Ом. гос. ун-т путей сообщ. – 
Омск : ОмГУПС, 2019–. – 21 см.

Ч. 1. – 29 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 29 (5 назв.). – 100 экз. – 20 р.
                                                                                              С2309141 МП 

354.                                                                                              39.217 Ч-464
Черемисин В. Т. Повышение энергетической эффективности пе-

ревозочного процесса на основе изменения параметров графика движе-
ния поездов : науч. моногр. / В. Т. Черемисин, В. Л. Незевак, А. П. Ша-
тохин ; М-во трансп. Рос. Федерации, Федер. агентство ж.-д. трансп., 
Ом. гос. ун-т путей сообщ. – Омск : ОмГУПС, 2019. – 250 с. : ил., табл.; 
21 см. – Библиогр.: с. 160-171 (110 назв.). – 500 экз.

                                                                                          С2309148 МП 

Сельское и лесное хозяйство

355.                                                                                               42.35я7 Л65
Лихоманова Л. М. Питание и удобрение садовых культур [Элек-

тронный ресурс] : учеб. пособие [предназначено для обучающихся по 
направлениям подготовки бакалавров 35.03.05 "Садоводство", 35.03.03 
"Агрохимия и агропочвоведение", а также магистров 35.04.03 "Агро-
химия и агропочвоведение"] / Л. М. Лихоманова, Н. В. Гоман ; М-во 



24

сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина" – Элек-
трон. дан. (7,13 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ – Загл. с титул. экрана. – 
Библиогр. – ISBN 978-5-89764-749-1 : 80 р.

                                                                                               CD5300 МП 

356.                                                                                                41.3я7 М25
Маракаева Т. В. Семеноведение и семеноводство сельскохозяйствен-

ных культур [Электронный ресурс] : учеб. пособие для обучающихся по 
направлениям 35.03.04, 35.04.04 "Агрономия" / Т. В. Маракаева, Т. В. Гор- 
бачёва, Ю. В. Фризен ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюд-
жет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им.  
П. А. Столыпина". – Электрон. дан (2,38 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ил., портр., табл. ; 12 см. – 
Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-89764-753-8 : 80 р.

                                                                                                CD5247 МП 

357.                                                                                                41.4я М545
Методика научных исследований в землеустройстве и кадастрах 

[Электронный ресурс] : практикум : для обучающихся по направле-
нию 21.03.02 "Землеустройство и кадастры", по направлению 21.04.02 
"Землеустройство и кадастры" / Т. В. Ноженко [и др.] ; М-во сел. хоз-ва 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. об-
разования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина". – Электрон. дан.  
(2,27 Мб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск  
(CD-RОМ) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-
5-89764-757-6 : 80 р.

                                                                                                  CD5249 МП 

358.                                                                                                    41я7 Н48
Некрасова Е. В. Основы научных исследований в агрономии 

[Электронный ресурс] : учеб. пособие : для обучающихся по направле-
нию подготовки 35.03.04 "Агрономия" / Е. В. Некрасова, Т. В. Марака-
ева, А. А. Калошин ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюд-
жет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. 
П. А. Столыпина". – Электрон. дан. (2,37 Кб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ил., портр., табл. ; 12 см. – 
Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-89764-754-5 : 80р.

                                                                                             CD5250 МП 



25

359.                                                                                             48.1я7 О-355
Овчинников Д. К. Ветеринарная экология [Электронный ресурс]: 

учеб. пособие : для обучающихся по специальности 36.05.01 "Вете-
ринария", по направлениям подготовки 36.03.01, 36.04.01 "Ветери-
нарно-санитарная экспертиза", 36.06.01 "Ветеринария и зоотехния" /  
Д. К. Овчинников, И. Г. Кадермас ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 
Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. 
гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина". – Электрон. дан. (960 Кб). – 
Омск : Изд-во ОмГАУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : табл. ;  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-89764-740-8 : 80 р.

                                                                                                CD5235 МП 

360.                                                                                               42.35 О-753
Основы плодоводства и овощеводства [Электронный ресурс] : 

практикум / [Н. А. Бондаренко и др.] ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, 
Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. 
гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина". – Электрон. дан. (3,21 Мб). – 
Омск : Изд-во ОмГАУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ;  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-89764-793-4 : 80 р.

                                                                                                CD5301 МП 

361.                                                                                              45.3я7 Х204
Харина Л. В. Разведение животных [Электронный ресурс] : учеб. 

пособие : для обучающихся ветринар. вузов по направлению подготов-
ки 36.03.02 "Зоотехния" / Л. В. Харина, И. П. Иванова ; М-во сел. хоз-
ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет.  образоват. учреждение высш. 
образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина". – Электрон. 
дан. (996 Кб). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск  
(CD-ROM) : ил., табл. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 
ISBN 978-5-89764-729-3 : 80 р.

                                                                                                CD5253 МП 

Здравоохранение. Медицинские науки

362.                                                                             51.1(2Рос-4Омс),5 В92
Выбираем жизнь : сб. информ.-аналит., метод. и сценар. матери-

алов по профилактике наркомании для работников учреждений куль-
туры Омской области / [сост. О. В. Агафонова] ; М-во культуры Ом. 
обл., Бюджет. учреждение культуры Ом. обл. "Гос. центр народного 



26

творчества", Упр. федер. службы Рос. Федерации по контролю за обо-
ротом наркотиков по Ом. обл., М-во здравоохранения Ом. обл., Бюджет. 
учреждение здравоохранения Ом. обл. "Наркологический диспансер", 
Бюджет. учреждение здравоохранения Ом. обл. "Центр по профилакти-
ке и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями. – Омск : ООО 
"Мир увлечений", 2011–. – 21 см. – (Выбираем жизнь).

Вып. 4. – 87 с. : табл. – 300 экз. – 75 р.
                                                                                             С2308640 МП 

363.                                                                                          51.204.0 Л887
Лысов А. В. Рецепты здоровья от профессора Лысова / А. В. Лы- 

сов. – [Омск : Тип. "Золотой тираж" (ООО "Омсклабнкиздат"], 2019. – 
290, [2] с. : ил., фотоил., портр. ; 22 см. – Библиогр. в конце кн. –  
10000 экз. – ISBN 978-5-4235-0328-4 (в пер.) : 170 р.

                                                                          2309203 МП 2309204 ЧЗ 

364.                                                                                                54.15 Ц599
Цикунова Ю. С. Клиническая и молекулярно-генетическая ха-

рактеристика синдрома белково-энергетической недостаточности у 
лиц молодого возраста с дисплазией соединительной ткани : автореф. 
дис. … канд. мед. наук : 14.01.04 / Ю. С. Цикунова. – Омск, 2019. – 23 с., 
вкл. обл. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 23 (5 назв.). – 100 экз. – 15 р.
                                                                                                  С2308987 МП 

Общественные науки

365.                                                                                          60.842я7 Ж688
Жигунова Ж. Г. Английский язык : для обучающихся по направ-

лению "Реклама и связи с общественностью" : учеб. пособие : [для сту-
дентов всех форм обучения по направлению 42.03.01 "Реклама и связи 
с общественностью"] / Ж. Г. Жигунова, Ю. Е. Костерина, Е. В. Шило ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. обра-
зоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск :  
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 86 с. : табл. ; 21 см. – Текст англ., рус. – Библиогр.:  
с. 85-86 (20 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-2786-6 : 80 р.

                                                      АНГЛ.100070 МП АНГЛ.100071 МЦ 

366.                                                                                               60.524 К652
Конфликтология и конфликты в современном мире : матери-

алы II Всерос. науч.-практ. конф. (Омск, 27 апр. 2018 г.) / [под ред.  



27

Т. М. Овчинниковой, О. И. Колотовой]. – Омск : Изд-во ОмГПУ, 2018. – 
182 с. ; 20 см. – Библиогр. в конце ст. – 70 экз. – ISBN 978-5-8268-2172-
5 : 63 р. 88 к.

                                                                        С2308414 МП С2308415 К 

367.                                                                                               60.9я7 К888
Кудринская Л. А. Организация и технологии социальной работы 

в силовых структурах [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. 
изд. локал. распространения : учеб. пособие : для обучающихся по направ-
лению 39.03.02 "Социальная работа в силовых структурах" / Л. А. Куд- 
ринская, А. Ф. Щеглов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. 
гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (0,70 Мб). – Омск : Изд-во  
ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с 
титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2748-4 : 80 р.

                                                                                              CD5277 МП 

368.                                                                                               60.56 М818
Мосиенко Л. И. Родительство в эпоху "дисквалифицированной" 

смерти: социокультурные основания малодетности : монография /  
Л. И. Мосиенко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. 
ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 247 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.:  
с. 230-247 (202 назв.) и в подстроч. примеч. – 500 экз. – ISBN 978-5-
8149-2754-5 : 240 р.

                                           С2309172 МП С2309173 ЧЗ С2309174 МБА 

369.                                                                                            60.84я7 О-753
Основы деловых коммуникаций [Электронный ресурс] : учеб. 

текстовое электрон. изд. локал. распространения : практикум : практ. 
часть при изучении дисциплины "Основы деловых коммуникаций" сту-
дентами всех направлений бакалавриата и всех форм обучения / М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; [сост.: Н. В. Вла-
димирова, Н. В. Соломина ; ред. К. В. Муковоз]. – Электрон. текстовые 
дан. (1,34 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск 
(CD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                                   D5282 МП



28

История

370.                                  63.3(2)6-9(2Рос-4Омс)-8 Афанасьев А. А. А941
Афанасьев А. А. Москаленки – Омск: путь длиною в полвека : 

автобиограф. повесть : [12+] / А. Афанасьев. – [2-е изд., испр. и доп.]. – 
Омск : Тип. "Золотой тираж" (Омскбланкиздат), 2018. – 465 с. : ил., 
цв. ил., портр., факс. ; 25 см. – Библиогр.: с. 438 (13 назв.). – 75 экз. –  
ISBN 978-5-8042-0609-4 (в пер.) : 2060 р.

                                                                   Б2309904 МП Б2309905 ЦКИ

371.                                                                63.3(2)534-9(2Рос-4Омс) Б231
Банкрутенко А. В. Герои забытой войны : посвящается жите-

лям села Заливино – участникам Первой мировой войны (1914-1918) /  
А. Банкрутенко. – Омск : [б. и.], 2019. – 115 с. : табл., портр., карты ;  
21 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 100 экз. – ISBN 978-5-906985-
66-8 (в пер.) : 250 р.

                                                    2309902 МП 2309903 К 2309911 ЦКИ 

372.                                                                              63.3(2Рос-4Омс) Г695
Горланов М. И. Имя на карте: Васин хутор – Политотдел : доку-

мент.-ист. очерк / [М. И. Горланов, В. В. Короглян, Т. П. Мордкович] ; 
Любин. муницип. р-н [и др.]. – Омск : Амфора, 2019. – 130 с. : ил., 
портр., табл. ; 21 см. – Авт. указаны на обороте тит. л. – Библиогр. в 
подстроч. примеч. – 100 экз. – 298 р.

                                                     2309899 МП 2309900 К 2309901 ЦКИ 

373.                                                 63.3(2Рос-4Омс)-8 Налобина Л. Н. К43
Киреева О. Н. Память сердца / О. Н. Киреева. – Омск : [б. и.], 

2019. – 64 с. : ил., портр., факс. ; 20 см. – 50 экз. – 97 р.
                                               С2309883 МП С2309884 К С2309885 ЦКИ 

374.                                                                                      63.3(253.3) К891
Кузнецов Д. В. Формирование основных отраслей инфраструк-

туры сельского хозяйства в Западной Сибири (конец XIX – начало  
XX вв.) : монография / Д. В. Кузнецов. – Омск : Наука, 2018. – 233 с. : 
табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 220-233 и в подстроч. примеч. – 100 экз. – 
ISBN 978-5-98806-235-6 : 225 р.

                                                                        С2309167 МП С2309168 ЧЗ 



29

Экономика

375.                                                                                     65.050.2я7 А647
Английский язык для муниципального управления и менеджмен-

та = English on municipal administration and management : метод. указа-
ния / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; [сост. 
Т. Г. Алейникова, Э. Г. Беззатеева]. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. –  
55 с. : табл. ; 21 см. – Текст рус., англ. – Сост. указаны на обороте  
тит. л. – Библиогр.: с. 54 (5 назв.). – 50 экз. – 50 р.

                                                    АНГЛ.100074 МП АНГЛ.100075 МЦ 

376.                                                                                   65.29(2Рос) Б649
Бирюков В. В. Культура и механизмы развития предпринима-

тельства в инновационно-трансформирующейся экономике : моногра-
фия / В. В. Бирюков, Е. В. Романенко ; Ом. гуманитар. акад. – Омск : 
Изд-во ОмГА, 2019. – 150 с. : ил., табл. ; 20 см. – Библиогр.: с. 138-150  
(183 назв.). – 500 экз. – ISBN 978-5-98566-167-5 : 140 р.

                                              С2309938 МП С2309939 МБА С2309940 ЧЗ 

377.                                                                                             65.291я7 Д64
Долгова Т. В. Деловой английский язык = Business english : учеб. 

пособие : [для студентов, изучающих  дисциплину "Деловой иностран-
ный язык" по направлениям магистратуры 43.04.02 "Туризм", 43.04.03 
"Гостиничное дело", 29.04.01 "Технология изделий лёгкой промышлен-
ности", 29.04.05 "Конструирование изделий лёгкой промышленности", 
а также студентам всех направлений, изучающим дисциплину "Про-
фессиональный иностранный язык"] / Т. В. Долгова ; М-во образова-
ния и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-
ние высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 126 с. : ил., цв. ил., портр., табл. ; 21 см. – Текст рус., англ. – Биб- 
лиогр.: с. 125-126 (22 назв.). – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-2744-6 : 120 р.

                                                        АНГЛ.100068 МП АНГЛ.100069 МЦ

378.                                                                                           65.291я7 И15
Ибрагимова О. Ю. Бренд-менеджмент [Электронный ресурс] : 

учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : [учеб.-метод. 
пособие : для студентов оч. и заоч. форм обучения по направлению 
38.03.02 "Менеджмент"] / О. Ю. Ибрагимова ; Негос. образоват. уч-



30

реждение высш. проф. образования "Сиб. ин-т бизнеса и информ. тех-
нологий". – Электрон. текстовые дан. (0,7 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : ил. ; 12 см. – Загл. с титул. 
экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2757-6 : 80 р.

                                                                                                  CD5273 МП 

379.                                                                                             65.25я7 К431
Кириллов Ю. Г. Ценообразование во внешней торговле : учеб. по-

собие : [для студентов специальности 38.05.02 "Таможенное дело" для 
всех форм обучения] / Ю. Г. Кириллов, В. В. Кузнецов ; М-во образова-
ния и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-
ние высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2019. – 89 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 88-89. – 100 экз. – ISBN 
978-5-8149-2772-9 : 80 р.
                                               С2309190 МП С2309191 ЧЗ С2309192 МБА 

380.                                                                                          65.290я7 К844
Крумина К. В. Информационные технологии в социально-эконо-

мической сфере [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. 
локал. распространения : [учеб. пособие : студентам всех форм обуче-
ния по направлениям 38.03.01 "Экономика", 38.03.02 "Менеджмент", 
38.03.03 "Управление персоналом" при освоении дисциплин "Инфор-
мационные технологии в социально-экономической сфере", "Электрон-
ная коммерция"] / К. В. Крумина, В. А. Бадрызлов ; М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. дан. (26,0 Мб). – 
Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : ил. ;  
12 см. – Загл. с этикетки диска. – ISBN 978-5-8149-2736-1 : 80 р.

                                                                                                CD5276 МП 

381.                                                                                     65.32(2Рос) М366
Махт В. А. Учёт и оценка сельскохозяйственных земель по ка-

честву и видам использования [Электронный ресурс] : монография /  
В. А. Махт, В. А. Руди, Н. В. Осинцева ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Фе-
дер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. 
ун-т им. П. А. Столыпина". – Электрон. текстовые дан. (902 Кб). – Омск :  
Изд-во ОмГАУ, 2017. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : ил. ; 12 см. – Загл. 
с этикетки диска. – Библиогр. – ISBN 978-5-89764-629-6 : 80 р.

                                                                                                  CD5248 МП 



31

382.                                                                            65.9(2Рос53-Ом) О-578
Омская область в цифрах ... : Стат. сб. / Ом. обл. ком. гос. стати-

стики. – Омск : Омскоблкомстат, 1999–. – 15 см.
... 2017 / [ред. совет: Е. В. Шорина и др.]. – 2018. – 63 с. : ил., 

табл.– 7 экз. – 40 р.
                                                                                              М2309916 МП 

383.                                                                                            65.240 П278
Персонал и управление трудовой деятельностью: экономические, 

правовые и социальные аспекты : монография / Негос. образоват. уч-
реждение высш. проф. образования "Сиб. ин-т бизнеса и информац. 
технологий" ; [А. А. Кузьмин и др. ; науч. ред. А. А. Кузьмин]. – Омск : 
Изд-во ОмГТУ, 2018. – 199 с. : ил., табл. ; 21 см. Авт. указаны на обороте 
тит. л. – Библиогр.: с. 196-198 (18 назв.), в конце гл. и в подстроч. при-
меч. – 500 экз. – ISBN 978-5-8149-2763-7 : 190 р.
                                               С2309187 МП С2309188 МБА С2309189 ЧЗ 

384.                                         65.29(2Рос-4Омс)д Подгурский А. М. П441
Подгурский А. М. Мой постскриптум : [автобиография] / А. Под-

гурский. – Омск : Изд-во "ТАСС-Восточный экспресс", 2019. – 152 c. : 
цв. ил., фотоил., портр. ; 21x21 см. – Библиогр. в тексте. – (В пер.) : 1147 р.

                               2309150 МП 2309151 К 2309152 ИБО 2309153 ЦКИ 

385.                                                                                          65.291я73 Р838
Рузанов П. В. Управление качеством [Электронный ресурс] : учеб. 

текстовое электрон. изд. локал. распространения : [учеб. пособие : для 
обучающихся по направлениям 38.03.01 "Экономика", 38.03.02 "Менед-
жмент", 38.03.03 "Управление персоналом", 38.03.04 "Государственное 
и муниципальное управление"] / П. В. Рузанов, Т. И. Гордиевич ; М-во 
образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. дан. 
(13,6 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-
ROM) ; 12 см. – Загл. с этикетки диска. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-
2742-2 : 80 р.

                                                                                                CD5287 МП 

386.                                                                                              65.28я7 Р851
Руководство по практикам для обучающихся по направлению 

подготовки 21.04.02 "Землеустройство и кадастры" [Электронный ре-



32

сурс] : учеб. пособие : для обучающихся по направлению подготовки 
21.04.02 "Землеустройство и кадастры"/ [М. Н. Веселова и др.] ; под 
ред. М. Н. Веселовой ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. 
бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т 
им. П. А. Столыпина". – Электрон. текстовые дан. (484 КБ). – Омск : 
Изд-во ОмГАУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (CD-R) ; 12 см. – Загл. с 
этикетки диска. – ISBN 978-5-89764-769-9 : 80 р.

                                                                                            CD5302 МП 

387.                                                                                             65.26я7 С232
Сборник заданий для самостоятельной работы и практических 

аудиторных занятий : учеб. пособие для бакалавров направления подго-
товки "Экономика", профиль "Финансы и кредит", "Бухгалтерский учёт, 
анализ и аудит"] / Т. В.Завгородняя, В. В. Завадская, А. А. Кораблёва  
[и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. образо-
ват. бюджет. учреждение высш. образования Финансовый ун-т при Пра-
вительстве Рос. Федерации, Ом. фил. – Омск : [ООО "Полиграф. центр 
"Татьяна"], 2017. – 230 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр. в конце частей. –  
50 экз. – ISBN 978-5-905548-27-7 : 210 р.

                                                                                              С2308998 МП 

388.                                                                                    65.433(2Рос) С568
Современное состояние и потенциал развития туризма в России 

[Электронный ресурс] : материалы XV междунар. науч.-практ. конф. 
(Россия, Омск, 20-21 дек. 2018 г.) : науч. текстовое электрон. изд. локал. 
распространения : [обучающимся по направлениям "Туризм" и "Го-
стиничное дело"] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. 
ун-т", Упр. по развитию туризма М-ва культуры Ом. обл. – Электрон. 
текстовые дан. (27,5 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM) : ил. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. –  
ISBN 978-5-8149-2758-3 : 80 р.

                                                                                                 CD5289 МП 

389.                                                                                        65.9(2Рос) С692
"Социально-экономические перспективы развития современного 

общества в инновационной экономике", очно-заочная межведомствен-
ная конференция (Омск; 2018). "Социально-экономические перспекти-
вы развития современного общества в инновационной экономике" : сб. 



33

материалов конф. г. Омск, 16 нояб. 2018 г. / [ред. совет: Е. В. Шорина 
и др.]. – Омск : Омскстат, 2018. – 274 с. : ил., цв. фотоил., карты, табл. ;  
29 см. – Загл. обл.: Социально-экономические перспективы развития об-
щества в инновационной экономике. – На обл.: Материалы омской кон-
ференции молодых специалистов. – Библиогр. в конце ст. – 2 экз. – 300 р.

                                                                                           Б2309942 МП 

390.                                                                              65.9(2Рос53-Ом) С692
Социально-экономическое положение Омской области за ... : до-

клад / Госкомстат России, Ом. обл. упр. статистики. – Омск : [б. и.], 
1994–. – 20 см. – В надзаг.: C 2001, янв.: Ом. обл. ком. гос. статистики,  
с 2004, янв.-сент.: Федер. служба гос. статистики, Территор. орган Фе-
дер. службы гос. статистики по Ом. обл.

2019, янв.-февр. / [ред. совет: Е. В. Шорина (пред.) и др.]. – 2019. – 
148 с. : ил., табл. – 9 экз. – 130 р.
                                                                                                  С2309917 МП 

2019, янв.-март / [ред. совет: Е. В. Шорина (пред.) и др.]. – 2019. – 
171 с. : ил., табл. – 9 экз. – 160 р.
                                                                                                 С2309918 МП 

2019, янв.-апр. / [ред. совет: Е. В. Шорина (пред.) и др.]. – 2019. – 
159 с. : ил., табл. – 9 экз. – 140 р.

                                                                                             С2309919 МП 

391.                                                                          65.32(2Рос-4Омс) Ш958
Шумакова О. В. Агропродовольственный рынок [Электронный 

ресурс] : регион. аспект : монография / О. В. Шумакова, О. Н. Крюко-
ва  ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. 
учреждение высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Сто-
лыпина". – Электрон. дан. (3,74 МБ). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2019. –  
1 электрон. опт. диск (CD-R) : цв. ; 12 см. – Загл. с этикетки диска. –  
Библиогр. – ISBN 978-5-89764-758-3 : 80 р.

                                                                                                CD5305 МП 

392.                                                                                            65.291я7 Э40
Экономика предприятия : учеб. пособие : в 2-х ч. / М-во образо-

вания и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-



34

ние высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 21 см. – ISBN 978-5-8149-2683-8.

Ч. 2 / А. И. Чумаков, Е. А. Кипервар, И. Л. Лебедева. – 130 с. : ил., 
табл. – Библиогр.: с. 124-130 (75 назв.). – 30 экз. – ISBN 978-5-8149-
2755-2 : 120 р.
                                                 С2309184 МП С2309185 К С2309186 МБА 

393.                                                                                                65.206 Э40
Экономика сферы сервиса: проблемы и перспективы [Элек-

тронный ресурс] : материалы V Всерос. науч.-практ. конф. (Омск,  
20-22 нояб. 2018 г.) : науч. текстовое электрон. изд. локал. распростране-
ния / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. об-
разоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т" ; [науч. ред.  
А. С. Полынский]. – Электрон. текстовые дан. (5,62 Мб). – Омск :  
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. – Загл. 
с этикетки диска. – ISBN 978-5-8149-2762-0 : 80 р.

                                                                                            CD5295 МП 

Государство и право

394.                                                                                           67.408я7 А665
Андрюшенков В. А. Особенности уголовной ответственности и 

наказания несовершеннолетних [Электронный ресурс] : учеб. тексто-
вое электрон. изд. локал. распространения : [учеб. пособие : обучаю-
щимся по направлению бакалавриата "Юриспруденция" (уголовно-пра-
вовая направленность), а также рекомендовано для использования в 
учеб. процессе образоват. учреждений высш. образования, ведущих 
подготовку бакалавров в сфере юриспруденции] / В. А. Андрюшенков ; 
Негос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Сиб. ин-т биз-
неса и информ. технологий". – Электрон. текстовые дан. (0,67 Мб). – 
Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. – 
Загл. с этикетки диска. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2791-0 : 80 р.
                                                                                                    CD5266 МП 

395.                                                                                 67.401(2Рос)я7 Б338
Башуров В. Б. Правовое регулирование основных администра-

тивных процедур прохождения государственной гражданской службы 
Российской Федерации : учеб. пособие [по направлению подготовки 
40.03.01 "Юриспруденция" (уровень бакалавриата)] / В. Б. Башуров ; 



35

Част. образоват. учреждение высш. образования "Ом. юрид. акад.". – 
Омск : Ом. юрид. акад., 2019. – 134 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр. в конце 
гл. и в подстроч. примеч. – 80 экз. – ISBN 978-5-98065-185-5 : 110 р.
                                              С2309893 МП С2309894 ЧЗ С2309895 МБА 

396.                                                                          67.400(2Рос-4Омс) Д632
Доклад о соблюдении прав и свобод человека и гражданина на 

территории Омской области в ... / Уполномоч. Ом. обл. по правам чело-
века. – [Омск : б. и., 2009?]. – 28 см.

... в 2018 году. – [2019?]. – 129, [1] с. : цв. ил., фотоил., карты, 
портр., табл. – 150 р.

                                                                          Б2309909 МП Б2309910 К 

397.                                                                                       67.404.3я7 З-402
Защита интеллектуальной собственности [Электронный ресурс] : 

учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : [метод. указа-
ния к практ. занятиям : для обучающихся по специальности 15.05.01 
"Проектирование технологических машин и комплексов" и направ-
лению 15.03.01 "Машиностроение"] / М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образо-
вания "Ом. гос. техн. ун-т" ; [сост. Л. А. Шестель, Д. А. Куташов]. – Элек-
трон. текстовые дан. (1,57 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM) : ил. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – 80 р.

                                                                                             CD5272 МП 

398.                                                                                                    67 М433
Международные научные студенческие чтения : материалы  

XVI междунар. науч. конф. студентов (Омск, 18 мая 2018 г.) / [отв. ред. 
Д. Т. Караманукян]. – Омск : Ом. юрид. акад., 2019. – 330 с. : ил., табл. ; 
20 см. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 200 экз. – ISBN 978-5-98065-
186-2 : 300 р.
                                                                                                  С2309892 МП 

399.                                                                                           67.401я7 П685
Правовые основы и организация деятельности полиции по обес- 

печению общественного порядка и безопасности при проведении мас-
совых мероприятий : учеб. пособие / [О. И. Бекетов и др.] ; под ред. 
О. И. Бекетова ; М-во внутрен. дел Рос. Федерации, Ом. акад. – Омск : 
ОмА МВД России, 2018. – 119 с. ; 21 см. – На обл.: 300 лет Россий-



36

ской полиции 1718-2018. – Библиогр. в подстроч. примеч. – 400 экз. –  
ISBN 978-5-88651-683-8 : 24 р. 11 к.
                                               С2309001 МП С2309002 ЧЗ С2309003 МБА 

400.                                                                                             67(2Рос) С56
Совершенствование образовательных программ, планирование и 

реализация учебного процесса в соответствии с требованиями ФГОС 
ВО : материалы межвузов. учеб.-метод. конф.... / М-во внутрен. дел 
Рос. Федерации, Ом. акад. ; [под ред. В. А. Гусева, В. В. Омельяновича,  
Л. В. Леонович]. – Омск : ОмА МВД России, 2017–. – 21 см.

Вып. 2 : ...16 февр. 2018 г. – 2018. – 135 с. : ил., табл. – На обл.: 
300 лет рос. полиции 1718-2018. – Библиогр. в подстроч. примеч. –  
120 экз. – ISBN 978-5-88651-697-5 : 31 р. 27 к.

                                                                                               С2308999 МП 

401.                                                                                           67.407я7 Ц972
Цыплёнкова И. В. Мониторинг земель [Электронный ресурс] : 

практикум : учеб. пособие для обучающихся по направлению подготов-
ки 21.03.02 "Землеустройство и кадастры" / И. В. Цыплёнкова ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-
ние высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина". – 
Электрон. дан. (1,38 МБ). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2019. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-R) : цв. ; 12 см. – Загл. с этикетки диска. – Библиогр. –  
ISBN 978-5-89764-759-0 : 80 р.
                                                                                                    CD5304 МП 

402.                                                                           67.407я7 Ц972
Цыплёнкова И. В. Мониторинг земель [Электронный ресурс] : 

учеб. нагляд. пособие : для обучающихся по направлению подготов-
ки 21.03.02 – Землеустройство и кадастры / И. В. Цыплёнкова ; М-во 
сел. хоз-ва Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Ом. гос. аграр. ун-т им. П. А. Столыпина" – Элек-
трон. дан. (8,80 МБ). – Омск : Изд-во ОмГАУ, 2018. – 1 электрон. опт. 
диск (CD-R) : цв. ; 12 см. – Загл. с этикетки диска. – Библиогр. – ISBN 
978-5-89764-755-2 : 80 р.

                                                                                           DVD1022 МП 

 



37

Военная наука. Военное дело

403.                                                                                                     68.9 Б40
Безопасность городской среды [Электронный ресурс] : науч. тек-

стовое электрон. изд. локал. распространения : материалы VI Междунар. 
науч.-практ. конф. (Россия, Омск, 21-23 нояб. 2018 г.) / [под общ. ред.  
Е. Ю. Тюменцевой]. – Электрон. текстовые дан. (48,64 Мб). – Омск  : 
Изд-во ОмГТУ, 2019. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. 
с титул. экрана. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-8149-2779-8 : 80 р.

                                                                                                CD5267 МП 

404.                                                                              68.9(2Рос-4Омс) В387
Вестник гражданской защиты Омской области : инфор.-метод. 

сб. / Учеб.-метод. центр по ГО и ЧС, Ом. обл. ; [редкол.: Г. Н. Привалов 
и др.]. – Омск : УМЦ по ГО и ЧС Омской области, 2013–. – 29 см. – Вы-
ходит 1 раз в кв.

2019, № 1 (33) : [6+ / ред.: А. С. Джарджуманов ]. – 2019. – 37 с., 
включ. обл. : цв. ил., портр., табл. – 175 экз. – 50 р.

                                                                        Б2309210 МП Б2309211 К 

405.                                                                                           68.513я7 В639
Вождение гусеничных и колёсных машин [Электронный ресурс]  : 

учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : учебник / А. В. Щер- 
бинкин, В. А. Мунин, А. Н. Галкин [и др.] ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образова-
ния "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (30,16 Мб). – Омск :  
Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (СD-ROM) : цв. ; 12 см. – Загл. 
с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2717-0 : 80 р.

                                                                                              CD5269 МП 

406.                                                                                      68.43(2Рос) Д466
Динамика развития системы военного образования : материалы 

Междунар. науч.-практ. конф., посвящ. 75-й годовщине военной под-
готовки в Омском государственном техническом университете (Омск, 
14 марта 2019 г.) / под общ. ред. К. В. Костина. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2019. – 311 с. : ил., цв. ил., портр., табл. ; 21 см. – На обл.: 75 лет воен. 
подготовке в ОмГТУ, 1944-2019. – Библиогр. в конце отд. ст. – 100 экз. – 
ISBN 978-5-8149-2790-3 : 300 р.

                                                                                             С2309154 МП 



38

407.                                                                                           68.517я7 К856
Крюков К. С. Современные технологии защиты объектов броне-

танковой техники от высокоточного оружия : учеб. пособие / К. С. Крю- 
ков, А. А. Соловьёв, А. И. Тихонов ; М-во образования и науки Рос. 
Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образо-
вания "Ом. гос. техн. ун-т", Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Сиб. гос. автомобил.-дор. ун-т", Акад. воен. наук 
Рос. Федерации. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 229 с. : ил., цв. ил., 
портр., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 225-229 (41 назв.). – 100 экз. –  
ISBN 978-5-8149-2698-2 : 220 р.

                                             С2309169 МП С2309170 ЧЗ С2309171 ПТО 

408.                                                                         68.58(2Рос-4Омс)д Т132
Тавричанцы на земле Афганистана : к 30-летию вывода советских 

войск из Афганистана : [сборник / сост. В. А. Арсенова ; ред. Е. А. Федо- 
това ; Тавр. центр. б-ка им. К. А. Рябинина]. – Омск : Издатель-Полигра-
фист, 2018. – 150, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. – (Это надо живым). – Биб- 
лиогр.: с. 148-150. – 150 экз. – ISBN 978-5-98236-097-7 (в пер.) : 200 р.

                                         С2309193 МП С2309194 ИБО С2309195 ЦКИ 

409.                                                                                            68.51я7 Т157
Тактика : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : 

учеб. пособие :по ВУС "Организация эксплуатации и ремонта броне-
танковой техники" : в 2-х ч. / В. А. Кутепов, А. В. Шайдоров, Е. А. Шма- 
ков, [и др.] ; ред. Т. А. Москвитина ; М-во обороны Рос. Федерации, 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. обра-
зоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : 
Изд-во ОмГТУ, 2018. – 12 см. – ISBN 978-5-8149-2728-6.

Ч. 1. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). – ISBN 978-5-8149-2729-
3 : 80 р.

                                                                                               CD5290 МП 

410.                                                                                        68.513я7 У825
Устройство, эксплуатация и техническое обслуживание броне-

транспортёра БТР-80 [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. 
изд. локал. распространения : учеб. пособие : в 2-х ч. / И. Ю. Лепе-
шинский, С. Д. Герасимов, А. В. Пепеляев [и др.] ; М-во обороны Рос. 
Федерации, М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. 



39

ун-т". – Электрон. текстовые дан. ... – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. –  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – ISBN 978-5-8149-2690-6.

Ч. 2: Трансмиссия. Ходовая часть. Водометный движитель. 
Электрооборудование. – ...(30,0 МБ). – 2018. – 1 электрон. опт. диск  
(СD-ROM : цв. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2730-9 : 80 р.

                                                                                              CD5293 МП 

Народное образование. Педагогические науки

411.                                                                                            74.202.8 В608
Внутренняя система оценки качества образования как эффек-

тивный механизм повышения качества образования в образовательной 
организации : метод. рекомендации / Бюджет. образоват. учреждение 
Ом. обл. доп. проф. образования "Ин-т развития образования Ом. обл." ; 
[сост.: Н. Н. Волобоева, Е. А. Руденко]. – Омск : БОУ ДПО "ИРООО", 
2019. – 67 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 64 (9 назв.). – 100 экз. – 
ISBN 978-5-89982-637-5 : 60 р.

                                                                                               2309197 МП 

412.                                                                                             74.262 К786
Краткосрочные программы внеурочной деятельности по ма-

тематике, физике, информатике : сб. метод. материалов / БОУ ДПО  
"Ин-т развития образования Ом. обл.", Каф. физ.-мат. образования, 
РИП-ИнКО "Обновление общ. образования в условиях реализации 
ФГОС" ; [отв. ред.: Л. Г. Лучко и др.]. – Омск : БОУ ДПО "ИРООО", 
2019. – 9 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр. в конце материалов. – 100 экз. – 
ISBN 978-5-89982-638-2 : 50 р.

                                                                                              2309196 МП 

413.                                                                                            74.267 М329
Масягина О. Ю. Разработка контрольно-измерительных матери-

алов для оценки достижения планируемых результатов обучающихся 
по предметам "Физическая культура" и "Основы безопасности жиз-
недеятельности" : метод. рекомендации / О. Ю. Масягина ; Бюджет. 
образоват. учреждение Ом. обл. доп. проф. образования "Ин-т разви-
тия образования Ом. обл.", Каф. воспитания, доп. образования и охра-
ны здоровья. – Омск : БОУ ДПО "ИРООО", 2019. – 84 с. : ил., табл. ;  
21 см. – 100 экз. – ISBN 978-5-89982-634-4 : 75 р.

                                                                                                 2309198 МП 



40

414.                                                                                                 74.48 Н355
Национальные тенденции в современном образовании : I Всерос. 

науч.-практ. конф., 25 дек. 2018 г. : сб. ст. / под ред. А. Э. Еремеева. – 
Омск : Изд-во ОмГА, 2019. – 291 с. : ил., табл. ; 21 см. – Рез. ст. парал. рус., 
англ. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. – ISBN 978-5-98566-166-8 : 260 р.

                                                                      С2309004 МП С2309005 ЧЗ 

415.                                                                                               74.50 О-232
Образование детей особой заботы [Электронный ресурс] : метод. 

материалы. – Электрон. дан. – Омск : БОУ ДПО "ИРООО", 2014–. – 12 см. 
2018, № 1 (10). – 2018. – 1 электрон. опт. диск (DVD-ROM) : цв.

Прил. к журн. "Образование детей особой заботы", № 1 (10) /   
2018. – 80 р.

                                                  DVD1035 ЗПИ DVD1036 К DVD1037 К 

416.                                                                  74.100.5(2Рос-4Омс) О-578
Омское Прииртышье : программа для дошкольных образователь-

ных организаций / М-во образования Ом. обл., Бюджет. образоват. уч-
реждение Ом. обл. доп. проф. образования "Ин-т развития образования 
Ом. обл." ; [авт.-сост.: Л. В. Борцова и др.]. – 2-е изд., стер. – Омск : БОУ 
ДПО "ИРООО", 2019. – 32 с. : ил., табл. ; 30 см. – (ИнКО. Обновление 
дошкольного образования в условиях введения ФГОС). – Библиогр. в 
конце разд. – 800 экз. – ISBN 978-5-89982-633-7 : 50 р.
                                                                                                  Б2309213 МП 

417.                                                                                          74.202.6 О-641
Организация работы над индивидуальным проектом как формой 

итоговой аттестации по итогам освоения основной образовательной 
программы среднего общего образования : метод. рекомендации / Бюд-
жет. образоват. учреждение Ом. обл. доп. проф. образования "Ин-т раз-
вития образования Ом. обл." ; [сост.: Н. В. Ляшевская, М. Д. Бургер]. – 
Омск : БОУ ДПО "ИРООО", 2019. – 92 с. : табл. ; 30 см. – (РИП-ИнКО 
"Обновление общего образования в условиях реализации ФГОС"). – 
100 экз. – ISBN 978-5-89982-632-0 : 110 р.

                                                                                               Б2309212 МП 

418.                                                                                                   74.4 П781
Проблемы и перспективы профессионального образования в  

XXI веке : материалы VII Междунар. науч.-практ. конф. – Омск : Амфо-



41

ра, 2019. – 248 с. : ил., табл. ; 20 см. – Библиогр. в конце ст. – 100 экз. –  
ISBN 978-5-906985-68-2 : 200 р.

                                                                       С2309881 МП С2309882 ЧЗ 

Средства массовой информации

419.                                                                                             76.02я7 Г345
Генова Н. М. История и теория театральной журналистики : 

учеб.-метод. пособие / Н. М. Генова, В. В. Стебляк / М-во образования 
и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского". – Омск : 
Полиграф. Центр "Татьяна", 2017. – 104 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр. в 
тексте. – Крат. слов. театр. терминов: с. 71-104. – 100 экз. – ISBN 978-5-
905548-36-9 : 90 р.

                                                                                             С2308822 МП 

Филологические науки

420.                                                                                    81.432.1-9я7 А647
Английский язык для аспирантов = English for postgraduate 

students : учеб. пособие / [Л. К. Кондратюкова и др.] ; М-во образова-
ния и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учрежде-
ние высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2019. – 118 с. : табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 111 (8 назв.). – Терминол. 
рус.-англ. слов.: с. 112-118. – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-2775-0 : 110 р. 
                                                          АНГЛ.100084 МП АНГЛ.100085 МЦ 

Фольклор

421.                                                  82(2Рос-4Омс)д Коровкин И. С. М735
Многогранное наследие Ивана Коровкина : (к 100-летию со дня 

рождения) / Администрация Любин. муницип. р-на, Бюджет. учрежде-
ние Любин. муницип. р-на "Центр культуры и искусства Любин. му-
ницип. р-на", Любин. ист.-краевед. музей им. И. С. Коровкина ; [сост. 
и отв. ред. С. Ф. Горбачёв]. – р. п. Любинский [Омская область : б. и.], 
2019. – 184 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. – Библиогр.: с. 180-182. –  
30 экз. – (В пер.) : 220 р.

                                                                        2308829 МП 2308830 ЦКИ 



42

Литературоведение

422.                                                                                          83.3(4)я7 К214
Карасёв И. Е. Литературное страноведение [Электронный ре-

сурс]  : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распространения : учеб. 
пособие / И. Е. Карасёв, Е. В. Кулагина ; М-во образования и науки 
Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. об-
разования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (5,64 Мб). – 
Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : цв. ;  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2751-4 : 80 р.

                                                                                                CD5275 МП 

423.                                                              83.3(2Рос-4Омс=411.2)-8 Л642
Литература: memoria – XVIII-XXI вв. / [ред.-сост. Ю. П. Пер-

минов]. – Омск : Регион. обществ. фонд "Духовное наследие", 2019. –  
546 с. : ил., портр., факс. ; 27 см. – (Три века омской культуры : ан-
тология / Регион. обществ. фонд "Духовное наследие" ; ред. совет:   
Л. К. Полежаев. (пред.) [и др.]). – Библиогр. в подстроч. примеч. – 500 экз. –  
ISBN 978-5-8042-0617-9 (в пер.) : 1920 р.

                                                                   Б2309912 МП Б2309913 ИБО 

Художественная литература

424.                                                                           84(2Рос-4Омс)6-5 В493
Виноградова Е. С. Свет моей души : сб. стихов : [12+] / Е. С. Вино- 

градова, Н. А. Лавренц. – Омск : [Амфора], 2019. – 215, [1] с. : портр. ; 
21 см – 50 экз. – ISBN 978-5-906985-62-0 (в пер.) : 250 р.

                                                                                               2309898 МП 

425.                                                                            84(2Рос-4Омс)6-4 Г697
Горнов Н. В. Ракета на Титан : [18+] / Н. Горнов. – Омск : Ам-

фора : част. изд. Д. Сорокин, 2019. – 366, [1] с. ; 21 см. – (Современная 
сибирская проза). – 500 экз. – ISBN 978-5-906985-61-3 (в пер.) : 300 р.

                                                                                                  2309897 МП 

426.                                                                           84(2Рос-4Омс)6-5 З-812
Золотов А. А. Осенние листья : лирика разных лет : [12+] / А. Зо-

лотов. – Омск : [Амфора], 2019. – 239 с. ; 20 см. – 100 экз. – 150 р.
                                                                                               С2309876 МП



43

427.                                                                               84(2Рос-4Омс)6 Л891
Львова Т. А. Медитация на ходу, или Записи между делом : [18+] / 

Т. Львова. – Омск : Амфора, 2018. – 147 с. : ил. ; 21 см. – 300 экз. –  
ISBN 978-5-896985-30-9 (в пер.) : 250 р.

                                                                                                С2309875 МП 

428.                                                                              84(2Рос53-Ом)7 С432
Складчина : лит. альм. / [редкол.: Г. Гаврилов и др.]. – Омск :  

Наука, 2005–. – 20–21 см. 
2019, № 1 (45), март : [16+] / [редкол.: А. А. Дегтярёв и др. ; гл. 

ред. В. В. Шелленберг]. – 2019. – 215 с. – 300 экз. – ISBN 978-5-906985-
67-5 : 148 р.

                                               С2309886 МП С2309887 К С2309888 ИБО 

429.                                                                                               84(2)6 С601
Солнечный ветер надежды : поэзия, проза, журналистика : [сб. 

произведений школьников 5-11 классов – победителей конкурса дет. 
лит. творчества "Проба пера" 2017 года, а также учителей, воспитате-
лей и родителей – победителей творч. конкурса "Крылья" : 6+] / [сост. и 
ред. И. Баловнева, Вып. 5]. – Омск : ООО "Полиграф. центр "Татьяна", 
2017. – 221 с. ; 21 см. – 145 экз. – ISBN 978-5-905548-28-4 (в пер.) : 250 р.

                                                                                                2309015 МП 

430.                                                                               84(2Рос-4Омс)6 Т229
ТарЯне : лит.-краевед. альм. / [редкол.: О. Г. Старинская, А. А. Ти- 

хонов, Т. И. Царегородцева]. – Омск : Амфора, 2015–. – 29 см.
Вып. 8 : [16+] / [редкол.: Н. А. Кускова и др.]. – 2018. – 100 с. – Биб- 

лиогр. в подстроч. примеч. и в тексте. – 200 экз. – ISBN 978-5-906985-
65-1 : 150 р.
                                                 Б2309906 МП Б2309907 К Б2309908 ИБО 

431.                                                                              84(2Рос-4Омс)6-5 Т33
Тенева Т. Есть обнажённые слова... : любовная лирика : [18+] /  

Т. Тенева, И. Герасимов. – 2-е изд. – Омск : Амфора, 2019. – 255 с. –  
100 экз. – ISBN 978-5-906985-58-3 (в пер.) : 250 р.

                                                                                              2309896 МП 

432.                                                                          84(2Рос-4Омс)6-4 Ш951
Шубочкина Е. С. Белый снег : ист. повесть : основана на реаль-



44

ных событиях и фактах / Е. Шубочкина. – Омск : тип. "Золотой тираж" 
(ООО "Омскбланкиздат"), 2019. – 177 с. : ил., портр. ; 21 см. – 14+. –  
50 экз. – ISBN 978-5-8042-0623-0 : 699р. 60 к.
                                                     С2310020 МП С2310021 К С2310022 ОА 

433.                                                                                              84(2)6 Я117
Я – отраженье мира! : поэзия, проза, журналистика : [сб. про-

изведений школьников 5-11 классов – победителей конкурса дет. лит. 
творчества "Проба пера" 2018 года, а также учителей, воспитателей и 
родителей – победителей творческого конкурса "Крылья" : 6+] / [сост. и 
ред. И. Баловнева, Вып. 6]. – Омск : ООО "Полиграф. центр "Татьяна"", 
2018. – 221 с. ; 21 см. – 147 экз. – ISBN 978-5-905548-38-3 (в пер.) : 250 р.

                                                                                                 2309014 МП 

Искусство

434.                                                                               85.143(4Фра)-8я7 Б43
Белая Е. Н. Французские художники = Les peintres francais : учеб. 

пособие / Е. Н. Белая ; М-во науки и высш. образования Рос. Феде-
рации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования 
"Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского". – Омск : Изд-во ОмГУ, 2018. – 
52 с. : портр. ; 20 см. – Текст рус., фр. – Библиогр.: с. 52 (5 назв.). –  
50 экз. – ISBN 978-5-7779-2294-6 : 96 р.

                                                                 ФР.100050 МП ФР.100051 МЦ 

435.                                                                                             85.14я7 Б725
Боброва Е. В. Академическая живопись : учеб. пособие / Е. В. Боб- 

рова, Т. Ф. Бугаенко ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. 
ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2019. – 126 с. : ил., портр. ; 21 см.  –  
Библиогр.: с. 89-92. – Тезаурус: с. 93-98. – 50 экз. – ISBN 978-5-8149-
2765-1 : 120 р.

                                               С2309181 МП С2309182 К С2309183 ОИ 

436.                                                                                           85.126я7 Г371
Герасимова Ю. Л. Концепции моды [Электронный ресурс] : учеб. 

текстовое электрон. изд. локал. распространения : учеб. пособие : пред-
назначено для обучающихся по направлению 54.03.01 и 54.04.01 "Ди-
зайн" (профиль "Дизайн костюма") / Ю. Л. Герасимова, Г. В. Дегтярёва ; 



45

М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образо-
ват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. 
текстовые дан. (17,8 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. 
опт. диск (CD-ROM) : ил. ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – Библиогр.  
(52 назв.). – ISBN 978-5-8149-2743-9 : 80 р.

                                                                                            CD5271 МП 

437.                                                                                       85.100,5я7 Л849
Лунченко М. С. Пропедевтика. Основы композиции. Выразительные 

графические средства. [Электронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. 
изд. локал. распространения : учеб. пособие : для студентов 1-го курса, обу- 
чающихся по направлению 54.03.01 "Дизайн" (профиль "Дизайн среды") / 
М. С. Лунченко, Н. Н. Удалова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, 
Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. 
техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан. (111,0 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. – Загл. с титул. экрана. – 
Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2737-8 : 80 р.

                                                                                              CD5278 МП 

438.                                                                                       85.100,5я7 М748
Моисеева Т. Н. Спецрисунок. Предметное пространство [Элек-

тронный ресурс] : учеб. текстовое электрон. изд. локал. распростране-
ния : учеб. пособие : для студентов 3-го курса оч. и оч.-заоч. форм обу- 
чения по направлению 54.03.01 "Дизайн", профиль "Дизайн среды"  / 
Т. Н. Моисеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. 
гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. техн. 
ун-т". – Электрон. текстовые дан. (19,35 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 
2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. – Загл. с титул. экра-
на. – Библиогр. – ISBN 978-5-8149-2741-5 : 80 р.

                                                                                               CD5283 МП 

439.                                                                        85.101(2Рос-4Омс) О-578
Омский областной музей изобразительных искусств имени 

М.  А.  Врубеля. Страницы истории. Краткий обзор коллекций / М-во 
культуры Ом. обл., Ом. обл. музей изобр. искусств им. М. А. Врубеля ; 
[авт.-сост. Н. П. Торопова ; науч. ред.: А. Н. Гуменюк, И. Л. Симоно-
ва]. – [3-е изд., доп.]. – Омск : ООО "Топ-Принт", 2018. – 63, [1] с. : ил., 
портр. ; 26 см. – ISBN 978-5-9908606-4-3 : 80 р.

                                               Б2308215 МП Б2308216 К Б2308217 ОИ 



46

440.                                                                                                 85.314 П28
Песенник Выездных школ НОУ "Поиск" : [тексты и гитарные 

аккорды авторских песен членов НОУ, известных исполнителей рос-
сийской эстрады, орлятских песен] / Науч. о-во учащихся "Поиск",  
Науч.-образоват. комплекс "Образование Плюс" ; [сост.: В. В. Николаев 
и др.]. – Омск : [б. и.], 2017. – 96 с. ; 21 см. – На обл.: Науч. о-во учащих-
ся "Поиск" – 50 лет.

                                                                                          С2308166 МП 

441.                                                                          85.101(2Рос-4Омс) П791
Проект-победитель 2017 года программы "Меняющийся му-

зей в меняющемся мире" "Old School. Народный куратор" : выставка, 
созданная зрителями! "Весна. Воздух свободы" / М-во культуры Ом. 
обл., Ом. обл. музей изобр. искусств им. М. А. Врубеля, Благотвор.  
фонд В. Потанина ; [авт. текста: Ю. Б. Лопаткина и др. ; фото  
М. М. Фрумгарц]. – [Омск : б. и., 2018?]. – 35 с. : ил., портр., факс. ; 
21x20 см. – 70 р.

                                                                               2308234 МП 2308235 К 

442.                                                                                               85.127 Р326
Регионы. Города. Ракурсы и параллели : сб. науч. ст. VI Всерос. 

науч.-практ. конф. (31 окт. 2018 г.) / [редкол.: А. Н. Гуменюк (отв. ред.) 
и др.]. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 205 с. : ил., карта ; 21 см. – Биб- 
лиогр. в конце ст. – 300 экз. – ISBN 978-5-8149-2800-9 : 190 р.
                                                                         С2309877МП С2309878 ПТО

443.                                                                                              85.127 Ф796
Формообразование в дизайне, рекламе, информационных тех-

нологиях : материалы Всерос. науч.-практ. конф. студентов, аспиран-
тов и преподавателей (Омск, 23 окт. 2018 г.) : [сб. науч. ст. / редкол.:  
Б. Д. Женатов (отв. ред.) и др.]. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 190 с. : 
ил., портр. ; 21 см. – Библиогр. в конце докл. – 300 экз. – ISBN 978-5-
8149-2756-9 : 180 р.

                                                                   С2309879 МП С2309880 ПТО 

Религия

444.                                                                                               86.392 Х699
Хожалова И. Н. Возрождение эталонного здоровья : практ. ру-

ководство автор. методики ["Джой Хилинг"] / И. Хожалова. – Омск :  



47

[б. и.], 2017. – 203 с. : ил., портр. ; 21 см. – Библиогр.: с. 201 (5 назв.). – 
1000 экз. – ISBN 978-5-9906652-9-3 : 190 р.

                                                                                               2308848 МП 

Психология

445.                                                                                                    88я7 К88
Кубарев В. С. Методология психологии: теории сознания и бес-

сознательного : учеб. пособие / В. С. Кубарев ; М-во образования и на-
уки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. 
образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. –  
154 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр. в конце тем. – 50 экз. – ISBN 978-
5-8149-2761-3 : 145 р.

                                           С2309178 МП С2309179 МБА С2309180 ЧЗ 

446.                                                                                           88.41я7 К927
Купченко В. Е. Суицидальный риск подростков: подходы, диагно-

стика, профилактика : учеб.-метод. пособие / В. Е. Купченко, О. Ю. Гро- 
голева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
образоват. учреждение высш. образования "Ом. гос. ун-т им. Ф. М. До- 
стоевского", Фак. психологии. – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. –  
142 с. : ил., табл. ; 21 см. – Библиогр.: с. 103-108 (68 назв.). – 100 экз. –  
ISBN 978-5-8149-2750-7 : 135 р.

                                        С2309175 МП С2309176 ЧЗ С2309177 МБА 

447.                                                                                               88.8я7 П863
Психология безопасности труда [Электронный ресурс] : учеб. 

текстовое электрон изд. локал. распространения : учеб. пособие : по 
направлению 20.03.01 "Техносферная безопасность" / В. С. Сердюк,  
Ю. С. Белоусова, Л. А. Иванова, Е. В. Бакико ; М-во образования и 
науки Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение 
высш. образования "Ом. гос. техн. ун-т". – Электрон. текстовые дан.  
(1,56 Мб). – Омск : Изд-во ОмГТУ, 2018. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) ;  
12 см. – Загл. с титул. экрана. – ISBN 978-5-8149-2723-1 : 80 р.

                                                                                               CD5280 МП 

448.                                                                                                 88.7я7 С79
Стебляк Е. А. Формирование социальных представлений лиц с 



48

интеллектуальной недостаточностью : учеб. пособие / Е. А. Стебляк. – 
Омск : Полиграф. центр "Татьяна", 2015–. – 21 см.

Ч. 2. – 2017. – 250 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 239-250  
(202 назв.). – 200 экз. – ISBN 978-5-905548-31-4 : 200 р.

                                                                        С2308832 МП С23-8997 ЧЗ

Библиографические пособия

449.                                                                             91.1(2Рос53-Ом) И361
Издано в Омске : ежекварт. библиогр. указ. / Ом. гос. обл. науч. 

б-ка им. А. С. Пушкина, Информ.-библиогр. отд. ; [редкол.: А. П. Соро-
кин и др. ; сост. С. Ф. Шульгина]. – Омск : [б. и.], 2018. – 20 см. – Ранее 
выходил как Омские книги.

Вып. 1, (янв.-март 2018 г.). – 2018. – 64 с. – Имен. указ.: с. 59-63. – 
36 р.

                                                                                                С2309342 МП 

450.                                                                            91.1(2Рос53-Ом) И361
Издано в Омске : ежекварт. библиогр. указ. / Ом. гос. обл. науч. 

б-ка им. А. С. Пушкина, Информ.-библиогр. отд. ; [редкол.: А. П. Соро-
кин и др. ; сост. С. Ф. Шульгина]. – Омск : [б. и.], 2018. – 20 см. – Ранее 
выходил как Омские книги.

Вып. 2, (апр.-июнь 2018 г.). – 2018. – 68 с. – Имен. указ.:  
с. 63-67. – 36 р.

                                                                                             С2309343 МП 

451.                                                                            91.1(2Рос53-Ом) И361
Издано в Омске : ежекварт. библиогр. указ. / Ом. гос. обл. науч. 

б-ка им. А. С. Пушкина, Информ.-библиогр. отд. ;  [редкол.: А. П. Соро-
кин и др. ; сост. С. Ф. Шульгина]. – Омск : [б. и.], 2018. – 20 см. – Ранее 
выходил как Омские книги.

Вып. 3, (июль-сент. 2018 г.). – 2018. – 64 с. – Имен. указ.:  
с. 59-63. – 36 р.

                                                                                             С2309344 МП 

452.                                                                             91.1(2Рос53-Ом) И361
Издано в Омске : ежекварт. библиог. указ. / Ом. гос. обл. науч. б-ка 

им. А. С. Пушкина, Информ.-библиогр. отд. ; [редкол.: А. П. Сорокин и 



49

др. ; сост. С. Ф. Шульгина]. – Омск : [б. и.], 2018. – 20 см. – Ранее выхо-
дил как Омские книги.

Вып. 4, (окт.-дек. 2018 г.). – 2019. – 110 с. – Имен. указ.: с. 77-98. – 
58 р.

                                                                                              С2309345 МП 

453.                                                           91.9:83.3(2Рос-4Омс=411.2) С60
Александр Исаевич Солженицын и Омск : (к 100-летию со дня 

рождения) : краевед. библиогр. указ. / Ом. гос. обл. науч. б-ка им.  
А. С. Пушкина, Информ.-библиогр. отд. ; [сост. Е. И. Каткова ; при уча-
стии А. В. Игнатовой ; редкол.: А. П. Сорокин (отв. ред.) и др.]. – Омск : 
[б. и.], 2018. – 56 с. ; 20 см. – Имен. указ.: с. 52-55. – 32 р.

                                                                  С2309346 МП С2309347 ИБО 



50

Аверков К. В. 335, 336
Агафонова О. В. 362
Аистов И. П. 315
Алейникова Т. В. 320, 345
Алейникова Т. В. 345
Андрюшенков В. А. 394
Арбузова Е. Н. 293
Арсенова В. А. 408
Афанасьев А. А. 370
Ахмеджанов Р. А. 337

Бадрызлов В. А. 380
Бакико Е. В. 447
Баловнева И. 429, 433
Банкрутенко А. В. 371
Башуров В. Б. 395
Беззатеева Э. Г 345, 375
Бекетов О. И. 399
Белан Д.Ю. 335
Белан Н. А. 300
Белая Е. Н. 434
Белоусова Ю. С. 447
Березовский В. А. 332
Бирюков В. В. 376
Бобков Н. В. 341
Боброва Е. В. 435
Болдырева М. А. 340
Бондаренко Н. А. 360
Борцова Л. В. 416
Бублик В. В. 350
Бугаенко Т. Ф. 435
Булгакова И. Ю. 306
Бургер М. Д. 417
Бургонова О. Ю. 338
Быков В. Л. 301
Быков Л. В. 301

Именной указатель

Васильев В. К. 310
Веселова М. Н. 386
Вивденко Ю. Н. 311
Вильгельм А. С. 351
Винникова Т. А. 306
Виноградова Е. С. 424
Владимирова Н. В. 369
Волобоева Н. Н. 411
Воскресенская Л. И. 295, 342

Гаврилов Г 428
Гаврилова Н. Б. 324
Галиев И. И. 298
Галич Ю. Г. 299
Галкин А. Н. 405.
Ганиева Н. М. 346
Гебель Е. С. 323
Генова Н. М. 419
Герасимов С. Д. 410
Герасимова Ю. Л. 436
Гоман Н. В. 355
Горбачёв С. Ф. 421
Горбачёва Т. В. 356
Гордиевич Т. И. 385
Горелкина Г. А. 347, 349
Горланов М. И. 372
Горнов Н. В. 425
Горюнов В. Н. 319
Гришечко С. В. 322
ГроголеваО. Ю. 446
Гудинов В. Н. 333
Гуменюк А. Н. 439, 442
Гусев В. А. 400

Дегтярёв А. А. 428
Дегтярёва Г. В. 436
Джарджуманов А. С. 404



51

Долгова Т. В. 377

Елецкая С. Ф. 343
Елизаров А. А. 331
Епифанцева М. Я. 296
Еремеев А. Э. 414

Железняк С. П. 330
Женатов Б. Д. 443
Жигунова Ж. Г. 365

Заболотных М. В. 324
Завадская В. В. 387
Завгородняя Т. В. 387
Зарайский Б. В. 301
Захарова Н. В. 314
Зиновьева А. В. 310, 315
Золотов А. А. 426

Ибатуллин А. А. 323
Ибрагимова О. Ю. 378
Иванова И. П. 361
Иванова Л. А.447 
Ивкова И. А. 324
Игнатова А. В. 453

Казарин Д. В. 350
Калошин А. А. 358
Караманукян Д. Т. 398
Карангин В. П. 343
Карасёв И. Е. 422
Каткова Е. И. 453
Кипервар Е. А. 392
Киреева О. Н. 373
Кириллов Ю. Г. 379
Кобенко В. Ю. 326
Ковалёва Т. В. 313
Коваленко Д. В. 319
Кокшаров М. В. 311, 312

Колотова О. И. 366
Кондратюкова Л. К. 420
Копырин В. А. 334
Кораблёва А. А. 387
Короглян В. В. 372
Корчевская Ю. В. 347, 349
Костерина Ю. Е. 365
Костин К. В. 406
Кротенко Е. А. 352
Крохин С. Н. 297
Крумина К. В. 380
Крюков К. С. 407
Крюкова О. Н. 391
Кубарев В. С. 445
Кудринская Л. А 367
Кузнецов А. А. 318
Кузнецов В. В. 379
Кузнецов Д. В. 374
Кузьмин А. А. 383
Кулагина Е. В. 422 
Купреева Е. Н. 302, 303
Купченко В. Е. 446
Курячая Е. А. 302
Куташов Д. А. 339, 397
Кутепов В. А 409

Лавренц Н. А. 424
Лебедева И. Л.392
Леонович Л. В. 400
Лепешинский И. Ю. 410
Линовский А. В. 341
Литневский Л. А. 297
Лихоманова Л. М. 355
Лопаткина Ю. Б. 441
Лунченко М. С. 437
Лучко Л. Г. 412
Лысов А. В. 363
Львова Т. А. 427
Ляшевская Н. В. 417



52

Макарочкина Н. В. 337
Маракаева Т. В.356, 358
Масягина О. Ю. 413
Махт В. А. 381
Минжасаров М. Х. 298
Моисеева Н. А. 328, 329
Моисеева Т. Н. 438
Мордкович Т. П. 372
Мосиенко Л. И. 368
Москвитина Т. А. 308, 325, 333, 
348, 409
Муковоз К. В. 346, 369
Мунин В. А. 405
Муравьёв Д. В. 335
Мурашко Ю. Ф 305
Мызникова Т. А. 304

Нагибина И. Ю. 344
Незевак В. Л. 354
Некрасова Е. В. 358
Николаев В. В. 440
Николаев М. Ю. 319
Ноженко Т. В. 357

Обрывалин А. В. 336
Овчинников Д. К. 359
Овчинникова Т. М. 366
Огорелков Б. И. 314
Омельянович В. В. 400
Осикина Е. В. 339
Осинцева Н. В. 381

Павлов В. М. 298
Пантюхова К. Н. 338
Пархоменко Н. А. 303
Пастухова Е. И. 333
Пепеляев А. В. 410
Перминов Ю. П. 423 

Подгорная С. О. 353
Подгурский А. М. 384
Полещук П. В. 293
Полынский А. С. 393
Пономарёв А. В. 313
Привалов Г. Н. 404

Реховская Е. О. 344
Реченко Д. С. 340
Романенко Е. В. 376
Руденко Е. А. 411
Руди В. А. 381
Рузанов П. В. 385

Самохвалов Е. А. 298
Свириденко Б. Ф. 305
Свириденко Т. В. 305
Сердюк В. С. 447
Серкова Л. Е. 316
Сидоренко Ю. Н. 317
Сидорова Е. А. 330
Симонова И. Л. 439
Слюзов Ю. И. 322
Соловьёв А. А. 407
Соломина Н. В. 369
Сорокин А. П. 449, 450, 451, 452, 
453
Сорокин В. Н. 309
Сосименко Н. С. 293
Старинская О. Г. 430
Стебляк В. В. 419
Стебляк Е. А. 448
Степанова Е. А. 331
Сушков С. А. 322

Татевосян А. А. 314
Татевосян А. С. 314
Тенева Т. 431
Теплоухов А. А. 308



53

Тихонов А. А. 430
Тихонов А. И. 407
Тихонова Е. В. 321
Тихонова И. Б. 345
Торопова Н. П. 439
Трифонова Е. Н. 306
Тэттэр А. Ю. 313
Тюменцева Е. Ю. 294, 403

Уваров А. И. 303
Удалова Н. Н. 437
Ушакова И. Г. 347, 349

Фарунцев С. Д. 325
Фёдоров А. А. 341
Федотова Е. А. 408
Филиппов В. М. 353
Фризен Ю. В. 356
Фрумгарц М. М. 441

Хамитов Р. Н. 334
Харина Л. В. 361
Харламов В. В. 316
Хожалова И. Н. 444

Царегородцева Т. И. 430
Цикунова Ю. С. 364
Цыплёнкова И. В. 401, 402

Чащина И. И. 342
Чегодаев Ф. В. 327
Черемисин В. Т. 354
Чернов Г. И. 310, 315
Чертков И. Е. 353
Чумаков А. И. 392
Чурилова И. Н. 317

Шайдоров А. В. 409
Шалай В. В. 307

Шатохин А. П. 354
Швед Е. А. 299
Швецов С. В. 350
Шелленберг В. В. 428
Шерстнёва С. И. 301
Шестель Л. А. 339, 397
Шилер А. В. 331
Шило Е. В. 321, 365
Шишова О. С. 348
Шкодун П. К. 316
Шмаков Е. А. 409
Шорина Е. В. 382, 389, 390
Шубочкина Е. С. 432
Шульгина С. Ф. 449, 450, 451, 452
Шумакова О. В. 391

Щеглов А. Ф. 367
Щербинкин А. В. 405

Юша В. Л. 310, 315



54

Содержание

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  3
Естественные науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         5
Физико-математические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                5
Химические науки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Науки о земле . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              7
Биологические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        8
Техника и технические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 8
Энергетика. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 9
Радиоэлектроника. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            13
Горное дело. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 17
Технология металлов. Машиностроение. Приборостроение. . . . . . . .         17
Химические технологии. Химические производства . . . . . . . . . . . . . .               19
Производства легкой промышленности. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          20
Полиграфическое производство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                21
Строительство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               21
Транспорт. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   22
Сельское и лесное хозяйство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   23
Здравоохранение. Медицинские науки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           25
Общественные науки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         26
История . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    28
Экономика. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  29
Государство и право. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          34
Военная наука. Военное дело . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  37
Народное образование. Педагогические науки. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    39
Средства массовой информации. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                41
Филологические науки. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        41
Фольклор. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   41
Литературоведение. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           42
Художественная литература. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    42
Искусство. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   44
Религия. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     46
Психология . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 47
Библиографические пособия. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   48
Именной указатель. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           50



ИЗДАНО В ОМСКЕ
(апрель – июнь 2019 г.)

Ежеквартальный библиографический
указатель

Выпуск 2

Технический редактор Н. Б. Волкова

Формат 60х84 1/16. Гарнитура Times New Roman.
Заказ ?.


